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ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá optimalizací daně z příjmŧ fyzických osob. Je rozdělena na 

dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část představuje český daňový systém a 

základní poznatky z oblasti daně z příjmŧ fyzických osob nutné k pochopení praktické 

části. Praktická část bakalářské práce obsahuje analýzu příjmŧ poplatníka za kalendářní rok 

2011, optimalizaci jeho výsledné daňové povinnosti, vývoj čistých mezd a daně z příjmŧ 

fyzických osob v závislosti na legislativních změnách v roce 2012 a 2015 a závěrečné 

návrhy a doporučení. 

 

Klíčová slova: daň z příjmŧ fyzických osob, základ daně, sazba daně, poplatník daně, 

optimalizace daně.   

 

 

 

ABSTRACT 

The thesis deals with the optimalization of tax liability in natural person. It is divided into 

two parts, theoretical and practical part. The Czech tax system and the basic information of 

the personal income tax are introduced in the theoretical part. The practical part contains 

analyzis of taypayer income in the calendar year 2011, the optimalization of the tax 

liability in natural person, the development of net wages and the personal income tax 

depends on the legislative changes and at the end of the thesis are described the proposals 

and the recommendations. 
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ÚVOD 

Česká republika dlouhodobě patří k zemím s nejsloţitějším systémem daňové správy. 

Podle prŧzkumŧ světové banky a článku v týdeníku Ekonom (2012, č. 11) je český daňový 

systém pátým nejsloţitějším systémem v Evropě.  Z hlediska administrativní náročnosti 

skončila Česká republika v poslední desítce ze 178 zkoumaných zemí. Na splnění 

daňových povinností potřebují tuzemské firmy v prŧměru 930 hodin ročně, jedná se  

o nejvyšší hodnoty ze všech zemí Evropské unie. Velký podíl na sloţitosti má obrovské 

mnoţství výjimek, osvobození určitých druhŧ příjmŧ od daně a neustálé novelizace 

daňových předpisŧ, ve kterých je náročné se správně orientovat. Právě sloţitost daňového 

systému České republiky mŧţe poplatníky daně utvrdit v názoru, ţe daňová optimalizace 

je zatajování informací či daňový podvod, není to pravda. Minimalizace daňové povinnosti 

je legální zpŧsob sniţování výsledné daňové povinnosti poplatníka formou slev na dani, 

nezdanitelných částí základu daně či odčitatelných poloţek základu daně.  

Ke správné daňové optimalizaci je nutný teoretický základ o daňovém systému České 

republiky a o dani z příjmŧ fyzických osob. Tyto poznatky jsou popsány v teoretické části 

bakalářské práce, ve které se čtenář seznámí se základními a stěţejními teoretickými 

poznatky potřebnými k pochopení praktické části bakalářské práce a k sestavení daňové 

optimalizace. Součástí teoretické části bakalářské práce je představení struktury českého 

daňového systému, stručný přehled mzdové problematiky a oblasti daně z příjmŧ 

fyzických osob, teoretický postup stanovení základu daně a následné daňové povinnosti. 

Z dŧvodu velkého rozsahu a náročnosti celého daňového systému České republiky, není 

cílem teoretické části bakalářské práce popsat sloţitou problematiku zdanění příjmŧ 

fyzických osob a Zákona o daních z příjmŧ. V praktické části se daňový poplatník seznámí 

s praktickou ukázkou daňové optimalizace a vyplněním přiznání k dani z příjmŧ fyzických 

osob konkrétního poplatníka daně. Praktická část dále obsahuje moţný vývoj čistých 

mezd, záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ  

a výslednou daňovou povinnost v roce 2012 a 2015.  

Bakalářská práce je vypracovaná jako přehledný manuál k optimalizaci daňové povinnosti 

fyzické osoby a k následnému vyplnění přiznání k dani z příjmŧ fyzických osob. Cílem 

bakalářské práce je optimalizace daňové povinnosti poplatníka a bezproblémové vyplnění 

přiznání k dani z příjmŧ fyzických osob za kalendářní rok 2011. 
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 STRUKTURA DAŇOVÉ SOUSTAVY V ČESKÉ REPUBLICE 

Vznik českého daňového systému je spojen s přechodem centrálně plánované ekonomiky 

na ekonomiku trţní a zahrnuje veškeré daně, které se na daném území odvádějí, tj. daně 

z příjmŧ, daň z nemovitosti, daň silniční, daň dědickou, darovací a z převodu nemovitostí, 

daň z přidané hodnoty, daň spotřební a ekologickou daň. Vančurová (2010) ve své 

publikaci uvádí základní poţadavky, které by měl dobře fungující daňový systém splňovat. 

Jedná se o daňovou spravedlnost, v rámci které by měl kaţdý subjekt do veřejného 

rozpočtu přispívat takovou částkou, která odpovídá jeho moţnostem. Dalším poţadavkem 

kladeným na daňový systém je jednoduchost a jednoznačnost. Kaţdý poplatník by měl být 

schopen si sám určit jaká je výše jeho daňové povinnosti a tuto daň s co nejniţšími náklady 

sám odvést.  

Ve většině vyspělých státŧ, tedy i v České republice, patří výnosy z daní k hlavním 

příjmŧm státního, regionálního a místního rozpočtu. (Vybíhal, 2010) 

1.1 Charakteristika daní a jejich funkce 

Daň je zákonem stanovená povinná platba, která je neúčelová a poplatník nemá nárok na 

určitou protihodnotu při jejím zaplacení. (Široký 2008) Daň poplatník odvádí pravidelně či 

nepravidelně. Pravidelné placení daně se týká kaţdoročního odvodu daně z příjmŧ 

fyzických i právnických osob. Při vybírání daní se mění forma vlastnictví peněz, dochází 

k transferu peněţních prostředkŧ od soukromého sektoru k veřejnému. Daň by se dala 

charakterizovat jako určitá cena, kterou daňový subjekt platí za spotřebovávání veřejných 

statkŧ a sluţeb.  

Kubátová (2010) mezi základní funkce daní řadí fiskální, redistribuční a stimulační funkci. 

Fiskální funkce přímo souvisí s financováním veřejných rozpočtŧ. Redistribuční funkce 

přerozděluje část dŧchodŧ od bohatší části obyvatelstva k chudším a to z toho dŧvodu, ţe 

lidé povaţují rozdělní dŧchodŧ a daní za nespravedlivé. S redistribuční funkcí úzce souvisí 

stimulační funkce, která se snaţí stimulovat daňové povinnosti poplatníka určitými slevami 

na dani, odčitatelnými poloţkami či osvobozením od daně. Vybíhal (1995) rozšiřuje 

funkce daní o stabilizační a regulační. Se zmírňováním negativních cyklických výkyvŧ 

v ekonomice souvisí stabilizační funkce daní, která by měla pomocí rezerv, vytvářených 

z daní v období ekonomického rŧstu, zmírňovat negativní dopady výše zmíněných 

cyklických výkyvŧ. U spotřebních a ekologických daní se projevuje regulační funkce daní, 
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která má tendenci sniţovat spotřebu určitých produktŧ. Jedná se zejména o alkohol, 

cigarety benzín, elektřinu a další. 

1.2 Klasifikace daní 

Daně se dají třídit a klasifikovat podle rŧzných hledisek. Nejběţnější členění daní je 

rozdělení z hlediska dopadu daňového břemene. Jedná se o daně přímé, nepřímé a ostatní. 

 

Obrázek 1: Základní rozdělení daní (upraveno podle Vančurové, 2010, str. 47) 

U přímých daní poplatník nepřenáší daňovou povinnost na jiný subjekt a platí daně na úkor 

svého dŧchodu. Poplatník je zároveň i plátcem. Přímé daně se dále člení na daň 

dŧchodového a majetkového typu. Přímé daně dŧchodového typu jsou adresné a respektují 

dŧchodovou situaci daňového poplatníka. Jedná se o daně z příjmŧ fyzických  

a právnických osob. Mezi přímé daně majetkového typu patří daně z nemovitostí, daň 

silniční, dědická, darovací a z převodu nemovitostí. Naopak daně nepřímé plátce odvádí 

sám, ale daň mu nesniţuje jeho dŧchod. Nepřímé daně nerespektují dŧchodovou ani 

majetkovou situaci.  Jedná se o daň z přidané hodnoty či daň ze spotřeby, kdy je daň 

přenesena na jiný subjekt, neboť se vybírá jako část cen výrobkŧ či sluţeb a tudíţ 

poplatník není zároveň plátcem. (Hamerníková, 2010) 
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selektivní daně 

všeobecné 

daně 

pojistné sociálního 

pojištění 

místní poplatky 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

 

Obrázek 2: Rozdělení přímých daní (upraveno podle Vančurové, 2010, str. 49) 

Podle toho, zda daně respektují či nerespektují daňovou situaci poplatníka, se dále člení na 

daně osobní a daně in rem. Osobní daně jsou adresné, respektují majetkovou situaci 

poplatníka, neboť se vybírají na základě výše příjmŧ. Jedná se o daň z příjmŧ fyzických 

osob. Naopak daně in rem se platí bez ohledu na dŧchodovou situaci poplatníka. Odvádí se 

z vlastnictví či nákupu zboţí a sluţeb. Patří mezi ně spotřební daně, daň z přidané hodnoty, 

majetkové daně, ekologické daně a také daň z příjmŧ právnických osob. (Kubátová, 2010) 
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1.3 Daň z příjmů fyzických osob 

Daň z příjmŧ fyzických osob patří do kategorie přímých daní, kdy poplatník je zároveň 

plátcem daně.  

Podle Zákona č. 586/ 1992 Sb., o daních z příjmŧ je předmětem daně z příjmŧ fyzických 

osob příjem ze závislé činnosti a jiných funkčních poţitkŧ, příjem z podnikání a jiné 

samostatně výdělečné činnosti, příjem z kapitálového majetku, příjem z pronájmu a ostatní 

příjmy. Kaţdý z těchto jednotlivých druhŧ příjmŧ tvoří dílčí základ daně.  
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2 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 

Daň z příjmŧ fyzických osob patří do kategorie přímých daní, kdy poplatník a plátce je 

jedna osoba. 

2.1 Poplatník daně 

Vybíhal (2010) ve své publikací člení poplatníky daně z příjmŧ fyzických osob na daňové 

rezidenty a daňové nerezidenty. Rezident neboli daňový tuzemec je fyzická osoba, která 

má na území České republiky bydliště anebo se na území České republiky zdrţuje více neţ 

183 dnŧ v roce. Rezident je pak povinen danit jednak příjmy, které nabyl na území České 

republiky, tak příjmy ze zahraničí. Daňový cizozemec neboli nerezident je poplatník, který 

nemá na území České republiky trvalé bydliště, zdrţuje se méně neţ 183 dnŧ nebo pobývá 

na území České republiky více neţ 183 dnŧ ale pouze z dŧvodŧ léčení či studia. Daňový 

cizozemec daní pouze příjmy, které mu plynou ze zdrojŧ na území České republiky. 

2.2 Předmět daně z příjmů fyzických osob 

Podle Zákona o daních z příjmŧ č. 586/1992 Sb.,: „Předmětem daně z příjmů fyzických 

osob je příjem ze závislé činnosti a jiných funkčních požitků, příjem z podnikání a jiné 

samostatně výdělečné činnosti, příjem z kapitálového majetku, příjem z pronájmu a ostatní 

příjmy. Každý z těchto jednotlivých druhů příjmů tvoří dílčí základ daně.“ 

Pelc (2010) ve své publikaci uvádí, ţe předmětem daně z příjmŧ fyzických osob mŧţe být 

 i jistá nepeněţní výhoda, např. uţívání sluţebního vozidla i pro soukromé účely.  

2.3 Příjmy, které nejsou předmětem daně z příjmů fyzických osob 

Jedná se o zákonem stanovené příjmy, které nejsou předmětem daně z příjmŧ fyzických 

osob: 

 příjmy získané nabytím akcií nebo podílových listŧ a to v případě získání  

v privatizaci, 

 příjmy získané zděděním, 

 příjmy získané vydáním majetku v restituci, 

 příjmy získané darováním nemovitosti, movité věci nebo majetkového práva,  

s výjimkou příjmŧ z nich plynoucích,  
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 příjem, který fyzická osoba získala darem v souvislosti s provozováním školských 

zařízení, zdravotnických zařízení, zařízení na ochranu opuštěných a ohroţených 

druhŧ zvířat, 

 příjem z au-pair, 

 úplný výčet příjmŧ, které nejsou předmětem daně z příjmŧ fyzických osob, je 

uveden v Zákoně č. 586/ 1992 Sb., o daních z příjmŧ. 

2.4 Příjmy osvobozené od daně z příjmů fyzických osob 

Vančurová (2010) ve své publikaci uvádí, jak chápat osvobození od daně. Osvobození od 

daně definuje tu část předmětu, ze kterého se nevybírá daň a daňový subjekt ji není 

povinen zahrnout do základu daně a nesmí si uplatnit výdaje, které souvisí s osvobozeným 

příjmem.  

K nejvíce uplatňovaným osvobozením od daně z příjmŧ fyzických osob patří osvobození 

nemovitého majetku, osvobození movitého majetku, osvobození u příjmŧ z cenných papírŧ 

a ostatní osvobozené příjmy. 

Korporace Meritum (2011) problematiku osvobození od daně rozpracovává podrobněji 

stejně jako §4, Zákona o daních z příjmŧ.   

 U osvobození nemovitého majetku hraje dŧleţitou úlohu časový test 2 let, který je 

významným prvkem při uplatnění osvobození z prodeje rodinného domu, bytu či 

podílu na společných částech domu. Výše jmenované osvobození z prodeje 

nemovitého majetku se vztahuje na prodávajícího, který měl v nemovitosti bydliště 

bezprostředně 2 roky před prodejem. Při nedodrţení časového testu je osvobození 

od daně moţné pouze v případě pokud se peněţní prostředky získané prodejem 

pouţijí v době jednoho roku, od data přijetí peněţní prostředkŧ z prodeje, na 

uspokojení bytových potřeb. Existují výjimky od osvobození nemovitého majetku  

a to při prodeji domu či bytu, který byl anebo je zahrnut do obchodního majetku a 

to do dvou let od vyřazení z evidence obchodního majetku. Další výjimkou je 

příjem z prodeje nemovitosti či bytu, které byly vydány v restituci a které jsou 

anebo byly zahrnuty do obchodního majetku a to do 5 let od vyřazení z evidence 

obchodního majetku. V ostatních případech je příjem z prodeje rodinného domu, 

bytu či podílu na společných částech domu osvobozen, pokud doba mezi nabytím  

a prodejem přesáhla 5 let. Vybíhal na praktickém příkladu vysvětluje, ţe pokud se 
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jedná o dědictví, do doby mezi nabytím a prodejem nemovité věci se započítává 

 i doba, po kterou vlastnil nemovitý majetek zŧstavitel.  

 Od daně z příjmŧ fyzických osob jsou osvobozeny příjmy z prodeje movitého 

majetku s výjimkou příjmŧ z prodeje lodí, letadel a motorových vozidel, u kterých 

je potřeba dodrţet časový test 1 roku. V případě, kdy je doba mezi nabytím 

 a prodejem větší neţ 1 rok, příjem je od daně osvobozen. Výjimku opět tvoří 

příjmy získané z prodeje movitého majetku, který byl součástí obchodního majetku 

a který byl vrácen v restituci. Na tento příjem se vztahuje časový test 5 let.  

 Příjmy z prodeje cenných papírŧ, které daňový subjekt nabyl v rámci kupónové 

privatizace, jsou osvobozeny bez časového testu. U cenných papírŧ, které nebyly 

nabyty v kupónové privatizaci, se na osvobození vztahuje časový test 6 měsícŧ od 

nabytí a prodeje cenných papírŧ.  

 Dále jsou osvobozeny ceny z veřejné, reklamní a sportovní soutěţe do částky 

10 000Kč.  

2.5 Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků 

Příjmy ze závislé činnosti jsou vymezeny v §6, odst. 1, Zákona o daních z příjmŧ. Jsou to 

příjmy, které vyplácí zaměstnavatel zaměstnanci a z těchto příjmŧ odvádí zaměstnavatel, 

jako plátce daně, zálohu na daň nebo samotnou daň za svého zaměstnance správci daně. 

Poplatníkem daně jsou podle §6 zaměstnanci a plátci daně jsou zaměstnavatelé. 

Jedná se o příjmy ze současného pracovněprávního vztahu, který vykonává zaměstnanec 

v pracovním poměru nebo mimo pracovní poměr, např. dohodou o provedení práce či 

dohodou o pracovní činnosti. U vojákŧ z povolání nebo policistŧ se jedná o příjmy ze 

současného či dřívějšího sluţebního poměru. Za příjmy ze závislé činnosti se povaţují  

i příjmy ţákŧ a studentŧ z praktického vyučování, které získali při vykonávání odborné 

výuky v rŧzných učňovských prodejnách a provozovnách. Vybíhal (2011) dále uvádí 

příjmy ze závislé činnosti za práci členŧ druţstev, společníkŧ a jednatelŧ společností  

s ručeným omezeným a komanditistŧ komanditních společností. Odměny členŧ 

statutárních orgánŧ a dalších orgánŧ právnických osob. Příjmy plynoucí v souvislosti se 

současným, budoucím nebo dřívějším výkonem závislé činnosti. 

Funkční poţitky jsou popsány v §6, odst. 10, Zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ. 

Patří tam platby a plnění poskytovaná v souvislosti se současným nebo dřívějším výkonem 
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funkce a další náleţitosti spojené s výkonem funkce představitelŧ státní moci, některých 

státních orgánŧ a soudcŧ, s výjimkou platu náleţejícího prezidentu republiky a náhrad 

spojených s výkonem jeho funkce.  

Odměny za výkon funkce a plnění poskytovaná v souvislosti se současným nebo dřívějším 

výkonem funkce v orgánech územní samosprávy, státních orgánech, občanských  

a zájmových sdruţeních, komorách a v jiných orgánech a institucích.  

Za funkční poţitek se nepovaţují příjmy znalcŧ a tlumočníkŧ, zprostředkovatelŧ 

kolektivních sportŧ a rozhodcŧ za činnost vykonávanou podle zvláštních předpisŧ.  

2.6 Mzdová problematika 

Vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem upravuje Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník 

práce a příslušná legislativa. Vybíhal (2011) se zaměřuje na další stěţejní právní předpisy 

zabývající se pracovním právem. Jedná se o Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

Zákon č. 2/119 Sb., o kolektivním vyjednávání a další. 

Zaměstnání vzniká uzavřením dohody o pracovním poměru či dohody o provedení práce  

a dohody o pracovní činnosti mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Zaměstnavatelem 

mŧţe být fyzická osoba, právnická osoba, stát a obec. Zaměstnancem, který mŧţe uzavřít 

dohodu o pracovním poměru, musí být fyzická osoba starší 15 let, která ukončila povinnou 

školní docházku. Dohodu o hmotné odpovědnosti mŧţe zaměstnanec uzavřít aţ dovršením 

svých 18 let (Vybíhal, 2011). Pracovní poměr vzniká dnem, který byl dohodnut jako 

nástupní den a písemným uzavřením pracovní smlouvy. Pracovní smlouva se sepisuje ve 

2 stejnopisech, přičemţ jedno vyhotovení obdrţí zaměstnanec a druhé si ponechává 

zaměstnavatel. Podle Zákona č. 262/ 2006 Sb., Zákoníku práce musí platná pracovní 

smlouva obsahovat den nástupu do práce, místo výkonu práce a druh sjednané práce. 

Dnem nástupu do práce vyplývají zaměstnanci i zaměstnavateli práva a povinnosti.  

Pracovní poměr lze sjednat na dobu určitou či neurčitou. Pracovní poměr mŧţe také 

vzniknout jmenováním, volbou nebo uzavřením pracovní smlouvy.  Se jmenováním se 

setkáváme např. u Policie České republiky, u příspěvkové organizace či jmenováním na 

vedoucí místo v organizační sloţce státu. 

Zákoník práce uvádí 4 typy rozvázání pracovního poměru mezi zaměstnavatelem 

a zaměstnancem. Jedná se o dohodu, výpověď, okamţité zrušení a zrušení ve 3 měsíční 

zkušební době. Pracovní poměr sjednaný na dobu určitou zaniká uplynutím sjednané doby, 
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v dalších případech dnem skončení pobytu cizince na území České republiky, úmrtím 

zaměstnavatele či smrtí zaměstnance.  

Výpověď dohodou nastává za podmínek, kdy se zaměstnavatel se zaměstnancem písemně 

dohodli na ukončení pracovního poměru. Vyhotovení dohody o rozvázání pracovního 

poměru se vystaví ve 2 kopiích, přičemţ jedno vyhotovení dostane zaměstnanec a druhé si 

ponechává zaměstnavatel. V případě dohody o ukončení pracovního poměru je dŧleţité 

dohodnout se, ke kterému datu pracovní poměr skončí.  

Při ukončení pracovního poměru výpovědí rozváţe pracovní poměr zaměstnanec nebo 

zaměstnavatel písemnou formou, která musí být doručena druhé straně. Zaměstnavatel 

musí vţdy uvést dŧvod rozvázání pracovního poměru, zaměstnanec mŧţe podat výpověď 

bezdŧvodně.  

Podle Zákona č. 262/2006 Sb. činí pracovní doba sjednaná v pracovní smlouvě nejvýše 

40 hodin týdně. Výjimku tvoří zaměstnanci pracující v náročných podmínkách, např., 

v dolech, v třísměnném, dvousměnném a nepřetrţitém provozu. Zaměstnavatel mŧţe 

zaměstnanci sjednat i kratší týdenní pracovní dobu a to z provozních, zdravotních či jiných 

váţných dŧvodŧ.  

Zákoník práce uvádí, ţe kaţdý zaměstnanec má právo nejdéle po 6 hodinách na 

30 minutovou přestávku na jídlo a oddech, která se nezapočítává do pracovní doby a která 

se neposkytuje na začátku či na konci pracovní doby.  

2.7 Co není předmětem daně ze závislé činnosti a funkčních požitků 

Zaměstnanec mŧţe od zaměstnavatele obdrţet peněţité prostředky, v souvislosti s příjmy 

ze závislé činnosti a s plněním poskytovaným v souvislosti s výkonem funkce, které se 

nezdaňují.  (Meritum, 2011)  

Jedná se o příjmy, které nejsou předmětem daně: 

 náhrady cestovních výdajŧ, které jsou poskytované do zákonem stanovené výše při 

výkonu práce, 

 hodnota osobních ochranných pracovních prostředkŧ, pracovních oděvŧ a obuvi, 

hodnota poskytovaných stejnokrojŧ či nákladŧ na udrţování osobních a ochranných 

pracovních prostředkŧ a hodnota mycích, čistících a dezinfekčních prostředkŧ 

a ochranných nápojŧ, které jsou zaměstnanci poskytovány podle zákoníku práce, 

 náhrady za opotřebení vlastního nářadí při výkonu práce,  
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 problematika je podrobněji popsána v §6, odst. 7, Zákona o daních z příjmŧ. 

2.8 Příjmy osvobozené od daně ze závislé činnosti a funkčních požitků 

Ze závislé činnosti jsou osvobozeny následující příjmy, které nevstupují do vyměřovacího 

základu pro sociální a zdravotní pojištění, ani na straně zaměstnavatele či zaměstnance. 

(Marková, 2011) 

Podrobnější problematika, která není stěţejní pro vypracování praktické části bakalářské 

práce, je popsána v §6, Zákona o daních z příjmŧ. 

 Nepeněţité plnění vynaloţené zaměstnavatelem na rekvalifikaci a odborný rŧst 

zaměstnance, 

 hodnotu nepeněţního plnění, kterou poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci ve formě 

stravování ve vlastní závodní jídelně či v hodnotě poskytovaných nealkoholických 

nápojŧ, 

 zvýhodněné či bezplatné jízdenky pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky, 

 příspěvek na penzijní připojištění se státním příspěvkem a příspěvek na ţivotní 

pojištění pro případ doţití či pro případ smrti zaměstnance placené 

zaměstnavatelem a to ve výši 24 000Kč ročně, 

 příjmy, které mohou být poskytnuty zaměstnanci jako výpomoc při obtíţné ţivotní 

situaci, jedná se o částku aţ do výše 500 000Kč, 

 úplný přehled příjmŧ osvobozených od daně je popsán v §4 a §6, Zákona o daních 

z příjmŧ. 

2.9 Podnikání 

Jedná se o jeden z nejvýznamnějších typŧ příjmŧ fyzických osob, které plynou 

poplatníkovi z nezávislé činnosti, tj. z podnikání či jiné samostatně výdělečné činnosti.  

Podle obchodního zákoníku č. 593/ 1991 Sb. je podnikání „Soustavná činnost prováděná 

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení 

zisku.“. 

Podnikatelem se rozumí osoba, která je zapsaná v obchodním rejstříku, která podniká na 

základě ţivnostenského oprávnění nebo jiného neţ ţivnostenského oprávnění, podle 

zvláštních předpisŧ či osoba, která je zapsána v evidenci a která provozuje zemědělskou 
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výrobu. Za podnikání povaţujeme příjmy ze zemědělské výroby, příjmy z volných, 

vázaných či řemeslných ţivností a příjmy z jiného podnikání. (Vančurová, 2010) 

Příjmy společníka ze zisku veřejné obchodní společnosti či příjmy komplementáře 

v komanditní společnosti se také označují jako příjmy z podnikání. 

2.10 Jiná samostatně výdělečná činnost 

Rozdíl mezi podnikáním a jinou samostatně výdělečnou činností je ten, ţe u některých 

druhŧ příjmŧ, není potřeba mít zvláštní oprávnění. Jedná se o příjmy z autorských práv, 

prŧmyslového či jiného duševního vlastnictví. Příjmy z nezávislého povolání jako jsou 

příjmy profesionálních sportovcŧ, hercŧ, akademických malířŧ. Příjmy, jejichţ poplatníci 

dostávají oprávnění k výkonu jiného povolání zpravidla od odborné profesní organizace 

s povinným členstvím na základě prokázané odborné kvalifikace a jsou zapsáni do 

seznamu dané komory. V takovém případě se jedná o daňové auditory a poradce, 

advokáty, autorizované architekty, soudní znalce a notáře. 

2.11 Zdanění příjmů z kapitálového majetku 

Příjmy z kapitálového majetku, příjmy podle §8, Zákona č. 586/1992 Sb., představují 

příjmy, které plynou poplatníkovi z drţení finančního majetku. Příjmy, které poplatník 

získá na území České republiky, ve většině případŧ tvoří samostatný základ daně a zdaňují 

se 15% sráţkovou daní přímo u zdroje nebo tvoří dílčí základ daně, který je potřeba 

promítnout do daňového přiznání. (Pelc, 2010) 

Z výše napsaného vyplývá, ţe u příjmŧ z kapitálového majetku se setkáváme s 2 moţnými 

technikami výběru daně. 

2.11.1 Příjmy vstupující do daňového přiznání 

Vančurová (2010) popisuje základní druhy příjmŧ, které vstupují do daňového přiznání. 

Jedná se o úroky z vkladŧ na běţných účtech, které jsou určeny k podnikání, přijaté úroky 

a jiné výnosy z poskytnutých pŧjček a úvěrŧ, úroky a poplatky z prodlení, úroky z práva na 

dorovnání a příjmy, které poplatník získal z kapitálového majetku, který má zdroj 

v zahraničí. 
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2.11.2 Příjmy zdaněné srážkovou daní 

Zdanění sráţkovou daní provádí plátce daně do konce měsíce následujícího po měsíci, ve 

kterém vznikla daňová povinnost. Příjmy z kapitálového majetku se zdrojem v České 

republice se zdaňují 15% sazbou sráţkové daně. .  

Mezi základní druhy těchto příjmŧ patří úroky na běţném účtu, který neslouţí k podnikání, 

úroky z vkladních kníţek a z vkladŧ na úsporných účtech, úroky z drţení cenných papírŧ 

a podíly na zisku z majetkového podílu v akciové společnosti, společnosti s ručením 

omezeným, komanditní společnosti a podíly na zisku z členství v druţstvu a dávky 

penzijního připojištění se státním příspěvkem sníţené o zaplacené příspěvky a o státní 

příspěvek na pojištění. (Meritum 2011) 

2.12 Příjmy, které nejsou předmětem daně u kapitálového majetku 

Novela Zákona o daních z příjmŧ s účinností od 1. 1. 2015 uvádí, ţe předmětem daně 

z příjmŧ kapitálového majetku nebudou příjmy, které poplatník získal z prodeje cenných 

papírŧ, pokud tento příjem nepřesáhne 100 000Kč ročně.  

2.13 Příjmy osvobozené od daně z příjmů z kapitálového majetku 

Příjem, který poplatník získal prodejem cenných papírŧ, je osvobozen, pokud od nákupu 

a prodeje cenných papírŧ uplynulo více jak 6 měsícŧ. V novele, které byla prezidentem 

republiky podepsána 27. 12. 2011 a která bude mít účinnost od 1. 1. 2015 se tato lhŧta 

prodluţuje na 3 roky.  

Pokud se jedná o cenné papíry, které nabyl poplatník v kuponové privatizaci, jsou příjmy 

z prodeje osvobozeny bez časového testu.  

2.14 Zdanění příjmů z pronájmu 

Zákon č. 586/1992 Sb., §9, rozlišuje příjmy z pronájmu nemovitostí či bytŧ a příjmy 

z pronájmu movitých věcí. Nesmí se jednat o příleţitostný pronájem, který je upraven §10 

stejného zákona. Pokud příjmy z pronájmu plynou manţelŧm ze společného jmění 

manţelŧ, zdaňují se pouze u jednoho z nich.  

 Meritum (2011) uvádí, ţe pronajímatel mŧţe od nájemce v souvislosti s pronajímáním 

bytŧ nebo jeho částí přijímat nejen nájemné ale i zálohy na ceny sluţeb. Tyto zálohy 

nejsou u pronajímatele bytu příjmem z pronájmu. 
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2.15 Ostatní příjmy 

Příjmy, které zvyšují majetek poplatníka a nejsou popsány v §6- §9, Zákona o daních 

z příjmŧ, se povaţují za ostatní příjmy podle §10, Zákona o daních z příjmŧ.  

Mezi ostatní příjmy lze zahrnout příjmy z příleţitostného pronájmu movitých věcí či 

z příleţitostné činnosti, příjmy, které poplatník získal ze zděděných prŧmyslových či 

autorských práv, příjmy z prodeje nemovitostí, bytu či movitých věcí a výhry v loteriích 

a jiných hrách. 

U ostatních příjmŧ se stejně jako u příjmŧ z kapitálového majetku setkáváme s dvojí 

technikou výběru daní. Opět se jedná o stanovení daně sráţkovou daní přímo plátcem daně 

či vyjádření dílčího základu daně v přiznání k dani z příjmŧ. 

2.15.1 Příjmy vstupující do daňového přiznání 

Příjmy z příleţitostných činností, z příleţitostného pronájmu movitých věcí, z příleţitostné 

zemědělské výroby a příjmy z prodeje nemovitosti, bytu či movité věci tvoří dílčí základ 

daně a je potřeba je uvést v daňovém přiznání za dané zdaňovací období.  

Vybíhal (2010) uvádí, ţe v daňovém přiznání jsou jako dílčí základ daně zahrnuty podíl na 

likvidačním zŧstatku společnosti se zdrojem v zahraničí či vypořádací podíly při zániku 

účasti společníkŧ také se zdrojem příjmŧ v zahraničí.  

Při stanovení dílčího základu daně v přiznání lze uplatnit pouze výdaje na dosaţení příjmŧ, 

a to pouze do maximální výše příjmŧ. Stejně jako u příjmŧ podle §6 a §8 nelze ani 

u ostatních příjmŧ vykázat ztrátu. 

2.15.2 Příjmy zdaněné srážkovou daní 

Příjmy, které plynou poplatníkovi z výher v loteriích, z veřejných soutěţí a z podílu na 

zániku společníka v s.r.o., či podíl na likvidačním zŧstatku akcionáře v a.s. se zdaňují 

sráţkovou daní u zdroje. V tomto případě poplatník dostal jiţ tzv. čistý příjem, který jiţ byl 

zdaněn a který se neuvádí v daňovém přiznání. (Vančurová 2010) 

2.16 Příjmy osvobozené od daně z příjmů z ostatních příjmů 

Mezi ostatní příjmy, které zvyšují příjem poplatníka a jsou osvobozeny od daně patří:  

 příjem získaný z veřejné, reklamní a sportovní soutěţe, který nepřesáhne částku 

10 000Kč,  
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 cena z veřejné soutěţe a obdobná cena, která plyne poplatníkovi ze zahraničí je 

osvobozena v plné výši, pokud byla v plné výši darována příjemcem na účely, které 

jsou stanovené v §15, Zákona o daních z příjmŧ, 

 příjmy z příleţitostné činnosti, příleţitostného pronájmu movitých věcí či 

příleţitostné zemědělské výroby, pokud úhrn těchto částek nepřesáhne za 

zdaňovací období 20 000Kč. Zákon č. 458/ 2011 Sb., O změně zákonŧ 

souvisejících se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových 

a pojistných zákonŧ, který má účinnost od 1. 1. 2015 uvádí, ţe bude osvobozena 

příleţitostní činnost aţ do výše 30 000Kč ročně,  

 problematiku příjmŧ osvobozených od daně upravuje §10 Ostatní příjmy a §4 

Osvobození od daně Zákona č. 586/1992 Sb., daních z příjmŧ. 

2.17 Nezdanitelné části základu daně 

Kaţdý poplatník má snahu minimalizovat základ daně, ze kterého bude vyčíslena následná 

daňová povinnost. K tomuto kroku slouţí tzv. nezdanitelné či odčitatelné poloţky základu 

daně. Zaměstnanec, který má příjmy ze závislé činnosti, uplatňuje odečet nezdanitelných 

částí v pravidelném ročním zúčtování. 

Tato problematika je popsána v §15, Zákona o dani z příjmŧ. Vybíhal (2010) ve svých 

publikacích uvádí nejzákladnější a nejčastější nezdanitelné části základu daně. Jedná se 

o odečet hodnot darŧ, části zaplacených úrokŧ z úvěru, platbu příspěvkŧ na penzijní 

připojištění se státním příspěvkem, zaplacené pojistné na soukromé ţivotní účely, úhrady 

za zkoušky, které ověřují vzdělání a zaplacené členské příspěvky do odborových 

organizací. 

2.17.1 Odečet darů 

Poplatník mŧţe ve zdaňovacím období poskytnou dar právnické osobě, která má sídlo na 

území České republiky či Evropské unie, Norska a Islandu nebo fyzické osobě, která má 

trvalé bydliště na území České republiky a je v invalidním dŧchodu nebo se jedná 

o nezletilou osobu, která je závislá na cizí péči. (Meritum 2011) 

Hodnota daru, splňující poţadavky Zákona o dani z příjmŧ musí přesáhnout 2% ze základu 

daně poplatníka maximálně však do výše 10% a musí být minimálně 1 000Kč. 

V plánované novele je maximální hodnota darŧ navrţena na částku 15% ze základu daně. 

(Zákon č. 458/2011 Sb.) 
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Povinností poplatníka je doloţit plátci daně potvrzení, které vystavil příjemce daru. 

2.17.2 Odečet úroků z úvěru 

Základ daně je moţné sníţit o hodnotu úrokŧ, které zaplatil poplatník ve zdaňovacím 

období ze stavebního či hypotečního úvěru. Pokud smlouva o poskytnutí úvěru byla 

podepsána více zletilými osobami, uplatní odečet zaplacených úrokŧ jedna z nich nebo 

všechny zúčastněné osoby rovným dílem. V současné době je moţné odečíst u všech 

poplatníkŧ v jedné domácnosti aţ 300 000Kč ročně v plánované reformně dani z příjmŧ, 

která bude mít účinnost od 1. 1. 2015 se tato částka sniţuje na 80 000Kč. (Zákon č. 

458/2011 Sb.) 

2.17.3 Odečet příspěvků na penzijní připojištění 

Poplatník, který si dobrovolně platí penzijní připojištění se státním příspěvkem, má nárok 

sníţit si základ daně o zaplacenou částku, sníţenou o 6 000Kč, maximálně si však mŧţe 

sníţit základ daně o 12 000Kč ročně. 

Macháček (2008) upřesňuje, ţe daňově uznatelné platby penzijního pojištění se vztahují na 

penzijní pojištění, které je uzavřeno do 60 let věku poplatníka a nárok na vyplacení plnění 

nastává aţ po 60 kalendářních měsících. 

2.17.4 Odečet platby životního pojištění 

 Pelc (2010) se ve své publikaci zabývá problematikou odpočtŧ zaplaceného pojistného 

u ţivotního pojištění. Stejně jako u penzijního pojištění se setkáme s podmínkou výplaty 

pojistného aţ po 60 měsících od uzavření smlouvy a zároveň s podmínkou vyplacení aţ po 

dovršení 60 let věku poplatníka. Daňové zvýhodnění ţivotního pojištění se vztahuje pouze 

na kapitálové a investiční ţivotní pojištění, které obsahuje tzv. spořící sloţku. Po splnění 

podmínek je moţné si odečíst od základu daně výši zaplaceného pojistného maximálně 

12 000Kč. 

2.17.5 Odečet příspěvků odborové organizaci 

Maximálně 3 000Kč mŧţe být odečteno členovi odborové organizace za zaplacení 

členského příspěvku dané organizaci.   

Člen odborové organizace si mŧţe odečíst příspěvky, které zaplatil ve zdaňovacím období 

odborové organizaci. Jedná se o 1,5% zdanitelných příjmŧ, nejvýše však do 3 000Kč. 
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2.17.6 Odečet úhrad za zkoušky 

Pokud úhrady za zkoušky, které ověřují další dosaţené vzdělání nebyly hrazeny 

zaměstnavatelem a nebyly uplatněny jako daňový výdaj, je moţné odečíst je od základu 

daně.  

Základ daně je moţné sníţit nejvýše o 10 000Kč, jedná-li se o osoby se zdravotním 

postiţením, zvyšuje se tato částka na 13 000Kč, s těţším postiţením pak na 15 000Kč. 

(§15, Zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ.) 

2.18 Slevy na dani 

Slevy na dani na rozdíl od nezdanitelných částek základu daně přímo sniţují daňovou 

povinnost poplatníka. Na slevy na dani mají nárok jak zaměstnanci, tak podnikatelé či 

OSVČ, pokud splňují zákonem stanovené podmínky.  

Podle Vybíhala (2010) slevy na dani zohledňují rodinné, zdravotní či sociální poměry 

poplatníka. Vančurová (2010) slevy na dani třídí do dvou základních skupin. Jedná se 

o slevy, které uplatňuje poplatník sám na sebe a slevy, které uplatňuje na některého člena 

ze společné domácnosti. Oba autoři uvádí základní druhy slev na dani.  

2.18.1 Sleva na poplatníka 

Sleva na poplatníka náleţí všem poplatníkŧm, tedy i daňovým rezidentŧm s neomezenou 

daňovou povinností. Na slevu na poplatníka ve výši 23 640Kč ročně (v roce 2012 opět 

24 840Kč a v roce 2015 navýšena měsíčně o 1/12 z 3 000Kč) má nárok kaţdý zaměstnanec 

pokud u zaměstnavatele do 30 dní po nástupu do zaměstnání podepíše prohlášení k dani.  

Při měsíčním výpočtu zálohy na daň se vypočtená daň sníţí o měsíční slevu na poplatníka 

tj. o 1/12 z 23 640Kč. 

2.18.2 Sleva na manželku 

Pokud manţel či manţelka, která ţije s poplatníkem v jedné společné domácnosti 

nedosáhne za zdaňovací období příjem ve výši 68 000Kč, mŧţe poplatník uplatnit roční 

slevu ve výši 24 840Kč. Do příjmŧ manţelky či manţela se nezahrnují dávky sociální či 

státní sociální podpory, státní příspěvky na penzijní připojištění či stipendia.  

Sleva na manţelku se uplatňuje aţ při ročním zúčtování za všechny započaté měsíce, které 

manţelé ţili ve společné domácnosti. 
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2.18.3 Sleva na invalidu 

Invalidní člověk si mŧţe základ daně sníţit o částku 2 520Kč, 5 040Kč či 16 140Kč ročně, 

výše částky závisí na rozsahu postiţení.  

2.18.4 Sleva na studenta 

Po dobu soustavné přípravy výcvikem či studiem, kterým se poplatník připravuje na 

budoucí povolání, si smí sníţit základ daně měsíčně o 335Kč, ročně pak o 4 020Kč. Tato 

sleva se vztahuje na studenty do 26 let, pokud poplatník studuje prezenční formu studia 

v doktorském programu, poskytuje se tato sleva aţ do dovršení 28 let.  

Pokud je poplatník, který se připravuje na budoucí povolání zároveň zaměstnancem, má 

nárok na slevu na studenta ve výši 1/12 celkové roční slevy za ty měsíce, na jejichţ 

počátku byl studentem. 

2.18.5 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 

Vybíhal (2010) se ve své publikaci problematikou daňového zvýhodnění na vyţivované 

dítě zabývá velmi podrobně.  

Daňové zvýhodnění na dítě poplatník uplatňuje aţ při výpočtu daně a podle výše vzniklé 

daňové povinnosti uplatňuje slevu na dani nebo daňový bonus. „V případě, že částka 

vypočtené daně je vyšší než částka daňového zvýhodnění, uplatní poplatník celou částku 

daňového zvýhodnění jako slevu na dani. Je-li částka vypočtené daně nižší než částka 

daňového zvýhodnění, pak do výše daně uplatňuje poplatník slevu na dani, zbylou část 

zvýhodnění uplatní jako daňový bonus. Je-li vypočtená daň v nulové výši, pak celou částku 

daňového zvýhodnění uplatní poplatník jako daňový bonus.“ 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ uvádí, ţe poplatník mŧţe uplatnit daňový bonus, 

pokud částka činí alespoň 100Kč, maximálně však do výše 52 200Kč ročně, měsíčně se 

jedná o maximální částku 4 350Kč.  

V roce 2012 novelizací zákona o dani z příjmŧ dojde k vyššímu zvýhodnění rodin s dětmi, 

daňové zvýhodnění na dítě se zvýší o 1 800Kč ročně, tj na 13 404Kč, v závislosti na této 

výši se uplatní i maximální výše daňové bonusu a to na 60 300Kč za rok.  

Vančurová (2010) dodává, ţe slevu na dítě ve stávající výši 11 604Kč za rok 2011 smí 

uplatnit pouze jeden z poplatníkŧ, který s vyţivovaným dítětem ţije ve společné 

domácnosti, pokud podepsal u svého zaměstnavatele prohlášení a pokud jeho měsíční 
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příjem činí minimálně ½ z minimální měsíční mzdy.  Není rozhodující, kde má dítě trvalý 

pobyt, ale kde dochází ke společnému hospodaření.  

Zákon o daních z příjmŧ přesně vymezuje podmínky, které musí být splněny, aby 

poplatník mohl uplatnit zvýhodnění na vyţivované dítě. Jedná se o nezletilé dítě, nebo dítě 

do 26 let věku, které se soustavně připravuje na budoucí povolání a nepobírá invalidní 

dŧchod a jedná se o vlastní dítě poplatníka. Daňové zvýhodnění na dítě uplatňuje poplatník 

poprvé v měsíci, kdy se dítě narodilo. 

2.19 Stanovení základu daně a daňové povinnosti 

Obecný postup pro výpočet základu daně, dále jen ZD, popisují všechny publikace 

zabývající se daňovou problematikou.  

2.19.1 Základ daně 

Samotný základ daně se stanoví jako součet všech dílčích základŧ daně, dále jen DZD, 

kterých poplatník dosáhl za dané zdaňovací období sníţený o nezdanitelné části základu 

daně a o odčitatelné poloţky. Problematika nezdanitelných částí základu daně je popsána 

v kapitole 2.17. Mezi odčitatelné poloţky řadíme daňovou ztrátu a 100% výdajŧ na 

výzkum a vývoj. Daňovou ztrátu jako odčitatelnou poloţku sniţující ZD mŧţe poplatník 

uplatnit maximálně do 5 následujících zdaňovacích období po tom období, kdy byla 

vyměřena. Náklady na výzkum a vývoj musí být daňově uznatelné a na realizaci daného 

výzkumu či vývoje nesmí být poskytnuta dotace.  

𝑍𝐷 = 𝐷𝑍𝐷§6 + 𝐷𝑍𝐷§7 + 𝐷𝑍𝐷§8 + 𝐷𝑍𝐷§9 + 𝐷𝑍𝐷§10 − 𝑛𝑒𝑧𝑑𝑎𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

− 𝑜𝑑č𝑖𝑡𝑎𝑡𝑒𝑙𝑛é 𝑝𝑜𝑙𝑜ž𝑘𝑦 

2.19.2 Dílčí základ daně §6 

Dílčí základ podle §6 Zákona o dani z příjmŧ tj., příjem ze závislé činnosti a funkčních 

poţitkŧ se stanoví jako celkový roční příjem zaměstnance vynásobený koeficientem 1,34, 

který symbolizuje výši pojistného, které za zaměstnance hradí zaměstnavatel.  

𝐷𝑍𝐷§6 = 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑟𝑜č𝑛í 𝑝ří𝑗𝑒𝑚 𝑥 1, 34    

= 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑟𝑜č𝑛í 𝑝ří𝑗𝑒𝑚 + 𝑝𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑧𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛é 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒𝑚  
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2.19.3 Dílčí základ daně §7 

Dílčí základ daně z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti se stanoví jako rozdíl 

zdanitelných příjmŧ, které plynuly poplatníkovi za dané zdaňovací období, a výdajŧ, které 

jsou daňově uznatelné a slouţí k zajištění, udrţení a dosaţení příjmŧ. 

𝐷𝑍𝐷§7 = 𝑝ří𝑗𝑚𝑦§7 − 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒§7  

Poplatník se mŧţe rozhodnout, zda bude výdaje vykazovat % dosaţených příjmŧ nebo zda 

bude vést účetnictví nebo daňovou evidenci.  

Tabulka 1:Paušální výdaje (upraveno podle Zákona o daních z příjmů) 

Vyjádření výdajŧ 

z příjmŧ [%] 
Druh podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti 

80 
Zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství, řemeslná 

ţivnost 

60 Neřemeslná ţivnost 

40 Jiné podnikání podle zvláštních předpisŧ 

 

Další zákonný zpŧsob, který vede k minimalizaci základu daně u podnikání a jiné 

samostatně výdělečné činnosti je rozdělování příjmŧ a výdajŧ. 

 Rozdělování příjmŧ a výdajŧ je moţné mezi spoluvlastníky a to podle výše jejich 

spoluvlastnických podílŧ, mezi účastníky sdruţení fyzických osob a to rovným dílem, 

pokud není ve smlouvě uvedeno jinak či mezi spolupracujícími osobami. Za spolupracující 

osoby lze povaţovat manţelku či manţela, kdy podíl příjmŧ a výdajŧ nesmí překročit 50%, 

dílčí základ daně nesmí činit více neţ 540 000Kč po celé zdaňovací období a 45 000Kč za 

kaţdý započatý měsíc spolupráce. V dalších případech se za spolupracující osoby mohou 

povaţovat děti, druh či registrovaný partner. V takovém případě podíl příjmŧ a výdajŧ na 

všechny spolupracující osoby nesmí překročit 30%, podíl na příjmech a výdajích musí být 

stejný a DZD smí činit maximálně 180 000Kč za celé zdaňovací období, tj. 15 000Kč za 

kaţdý započatý měsíc spolupráce. Na děti lze rozdělovat příjmy a výdaje aţ po ukončení 

povinné školní docházky. Pokud však na některou osobu uplatňujeme slevu, např. slevu na 

manţelku či slevu na vyţivované dítě, nelze na ně v tomto případě rozdělovat příjmy 

a výdaje. 
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2.19.4 Dílčí základ daně §8 

Dílčí základ daně u příjmŧ z kapitálového majetku se stanoví jako zdanitelný příjem, který 

získal poplatník v daném zdaňovacím období. U příjmŧ z kapitálového majetku se 

nesetkáváme s výdaji na dosaţení, zajištění a udrţení příjmŧ,  příjem z kapitálového 

majetku je uţ samotným dílčím základem daně. Z toho faktu vyplývá, ţe příjmy podle §8, 

Zákona o dani z příjmŧ, nemohou být nikdy ztrátové. 

𝐷𝑍𝐷§8 = 𝑝ří𝑗𝑚𝑦§8 

2.19.5 Dílčí základ daně §9 

Dílčím základem daně podle §9, Zákona o dani z příjmŧ , je příjem, který poplatník získal 

z pronájmu sníţený o případné výdaje na dosaţení, zajištění a udrţení příjmŧ. Poplatník 

má moţnost volby stejně jako u příjmŧ z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti, 

při stanovení výdajŧ. Výdaje lze stanovit jako 30% z dosaţených příjmŧ či jako skutečně 

vynaloţené výdaje.  

Pokud by výdaje převyšovaly dosaţené příjmy, mŧţe poplatník za dané zdaňovací období 

vykázat ztrátu.  

𝐷𝑍𝐷§9 = 𝑝ří𝑗𝑚𝑦§9 − 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒§9 

2.19.6 Dílčí základ daně §10 

Při stanovení dílčího základu daně je potřeba dosaţené ostatní příjmy sníţit o výdaje nutné 

k dosaţení příjmŧ. Jak udává Zákon č. 586/ 1992 Sb., u tohoto druhu příjmŧ není moţné 

uplatnit paušální výdaje. Výjimka se týká příleţitostného příjmu ze zemědělské výroby, 

kdy paušální výdaje dosahují 80% příjmŧ. 

Vančurová (2010) doplňuje, ţe pokud vznikne poplatníkovi ztráta z jednoho druhu příjmŧ 

v základu daně podle §10, nelze o ni sníţit základ daně z dalších druhŧ příjmŧ v tomto 

dílčím základu daně. Z toho vyplývá, ţe výdaje lze vykázat pouze do výše jednoho druhu 

příjmŧ. 

Pokud by výdaje převyšovaly dosaţené příjmy, mŧţe poplatník za dané zdaňovací období 

vykázat ztrátu.  

𝐷𝑍𝐷§10 = 𝑝ří𝑗𝑚𝑦§10 − 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒§10  
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2.19.7 Daňová povinnost 

Vlastní daňová povinnost při ročním zúčtování se vypočítá ze základu daně, který se 

zaokrouhlí na 100Kč dolŧ a vynásobí jednotnou sazbou 15%. 

𝐷𝑎ň = 𝑍𝐷 𝑥 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎 𝑑𝑎𝑛ě 15% 

Roční zúčtování provádí obvykle plátce daně, pokud není poplatník povinen sestavit si 

roční zúčtování sám. V ročním zúčtování mŧţe poplatník uplatnit nárok na odečet 

nezdanitelných částek, slev na dani a daňové zvýhodnění.  

Nejpozději do 1. dubna následujícího roku musí být daňové přiznání k dani z příjmŧ 

fyzických osob doručeno místně příslušnému správci daně. 
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3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 

Daň je zákonná, neúčelová a neekvivalentní platba, která patří mezi hlavní příjmy státního, 

regionálního i místního rozpočtu. Daň z příjmŧ fyzických osob se v českém daňovém 

systému řadí mezi daně přímé, daně dŧchodového typu. U přímých daní poplatník 

nepřenáší daňovou povinnost na jiný subjekt, platí daně na úkor svého dŧchodu. 

Dŧchodové daně jsou adresné a respektují dŧchodovou situaci daňového poplatníka.  

Daň z příjmŧ fyzických osob zahrnuje příjmy ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, 

příjmy z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti, příjmy z kapitálového majetku, 

příjmy z pronájmu a ostatní příjmy. Všechny tyto příjmy sníţené o případné výdaje tvoří 

dílčí základ daně. Samotný základ daně je pak součtem všech dílčích základŧ daně, které 

poplatník za dané zdaňovací období získal, sníţený o nezdanitelné části základu daně 

a o odčitatelné poloţky. Mezi odčitatelné poloţky řadíme daňovou ztrátu a 100% výdajŧ 

na výzkum a vývoj. Odečet darŧ, odečet úrokŧ z úvěru, odečet zaplacených příspěvkŧ na 

penzijní připojištění, odečet platby ţivotního pojištění, odečet úhrad za zkoušky a odečet 

příspěvkŧ odborové organizaci nazýváme nezdanitelné části základu daně. Výše daně 

z příjmŧ fyzických osob se stanoví jako součin základu daně a daňové sazby. Daňová 

povinnost mŧţe být sníţena o zákonné slevy na dani, mezi které patří sleva na poplatníka, 

sleva na manţelku, sleva na invalidu, sleva na studenta či daňové zvýhodnění na 

vyţivované dítě.  
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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4 CHARAKTERISTIKA POPLATNÍKA 

Poplatníkem daně je fyzická osoba zaměstnána na hlavní pracovní poměr u soukromé 

stavební firmy. Poplatník u soukromé stavební firmy pracuje jiţ 20 let jako stavbyvedoucí 

se specializací na vodohospodářské stavby, stavby vodovodŧ, kanalizací, čistíren 

odpadních vod, vodních nádrţí a úprav vodních tokŧ. Od roku 2010 je poplatník zapsán 

v České komoře autorizovaných inţenýrŧ a technikŧ činných ve výstavbě jako 

autorizovaný technik v oboru Stavby vodního hospodářství a krajinného inţenýrství, 

stavby zdravotnětechnické.  

Poplatník ţije ve společné domácnosti s manţelkou, která v roce 2011 neměla ţádné 

zdanitelné příjmy a s jedním dítětem ve věku 22 let, které se soustavně připravuje na 

budoucí povolání studiem na vysoké škole.  

V roce 2011 měl poplatník příjmy ze závislé činnosti a funkčních poţitkŧ ve výši 

330 694Kč, příjmy z prodeje bytové jednotky a parcely v hodnotě 774 400Kč, které nabyl 

v dědickém řízení a příjmy ve formě úrokŧ z nově otevřené vnitropodnikové banky ve výši 

10 274Kč. Poplatník si pravidelně měsíčně platí pojistné ve výši 925Kč na soukromé 

ţivotní pojištění a pojistné ve výši 500Kč měsíčně na soukromé penzijní připojištění. 

Poplatník jako kaţdý kalendářní rok do 15. února písemně poţádal plátce daně o provedení 

ročního zúčtování záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních 

poţitkŧ a daňového zvýhodnění. Poplatníkovi nebylo ze strany plátce daně vyhověno a to 

z toho dŧvodu, ţe ve zdaňovacím období 2011 měl i jiné zdanitelné příjmy mimo příjmŧ ze 

závislé činnosti a funkčních poţitkŧ, které byly vyšší neţ 6 tisíc korun, jak uvádí týdeník 

Ekonom (2012, č. 13) ve své mimořádné daňové příloze. Na ţádost poplatníka bude 

zpracováno přiznání k dani z příjmŧ fyzických osob, sestaven vývoj čistých mezd a záloh 

na daň v roce 2012 a zhodnocení a dopady daňové reformy.  
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5 OPTIMALIZACE DAŇOVÉ POVINNOSTI 

Pro optimalizaci daňové povinnosti poplatníka je nutné zhodnotit jeho příjmy za 

kalendářní rok 2011, nezdanitelné části základu daně a slevy na dani, na které má poplatník 

ze zákona nárok. 

5.1 Příjmy poplatníka za rok 2011 

Jak jiţ bylo výše uvedeno, poplatník měl v kalendářním roce 2011 příjmy ze závislé 

činnosti a funkčních poţitkŧ vyplývající z hlavního pracovního poměru, příjem ve formě 

úrokŧ z vnitropodnikové banky a z prodeje zděděného majetku.  

5.1.1 Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků 

Zaměstnanec je zaměstnán na hlavní pracovní poměr s plným úvazkem 8 hodin denně. 

Kromě základní mzdy dostával za úspěšné dokončení stavebních zakázek v termínu prémie 

a osobní příplatek. V prŧběhu zdaňovacího období 2011 uplatňoval poplatník měsíční 

slevu na dani na poplatníka a daňové zvýhodnění na 1 vyţivované dítě.  

Poplatník měl za období leden aţ prosinec 2011 zúčtované příjmy ze závislé činnosti a z 

funkčních poţitkŧ, tedy příjmy podle §6, Zákona o daních z příjmŧ, ve výši 330 694Kč. 

Úhrn povinného pojistného podle §6, odst. 13, Zákona č. 586/1992 Sb., které za 

zaměstnance odvádí správci daně zaměstnavatel ve výši 34% z hrubé mzdy, činil 

112 443Kč. DZD§6  poplatníka vyjádřen jako suma příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních 

poţitkŧ a úhrnu povinného pojistného podle §6, Zákona o daních z příjmŧ, za kalendářní 

rok 2011 byl ve výši 443 137Kč. Poplatník odvedl na sraţených zálohách na daň z příjmŧ 

ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ správci daně 31 326Kč.  Potvrzení o zdanitelných 

příjmech za závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, sraţených zálohách na dani a daňovém 

zvýhodnění, které je doloţeno v Příloha P I: Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé 

činnosti a sraţených zálohách na daň a daňovém zvýhodnění za rok 2011, vydá kaţdému 

zaměstnanci mzdová účetní.   

5.1.2 Příjmy z vnitropodnikové banky 

Poplatník vyuţil v roce 2011 moţnost výhodněji si uloţit peněţní prostředky do nově 

vzniklé vnitropodnikové banky. Úrok z vkladu zaměstnance činí celkem 10 274Kč, jedná 

se o příjem podle §10, Zákona o dani z příjmŧ a to z toho dŧvodu, ţe firma nemá od České 

národní banky licenci na provozování banky. Doklad o výši úrokŧ z vnitropodnikové 
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banky vstupujících do daňového přiznání je přiloţen v Příloha P II: Úroky 

z vnitropodnikové banky 

5.1.3 Příjmy z prodeje pozemků a z prodeje nemovitosti 

Poplatník prodal dne 23. 1. 2011 za 60 000Kč parcelu p. č. 3747 o výměře 273 m
2 

zapsanou na listu vlastnictví č. 3121 pro katastrální území Zábřeh na Moravě 

u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Šumperk, kterou nabyl 

v dědickém řízení po své matce. Zŧstavitel nabyl parcelu č.3747 do osobního vlastnictví 

v roce 1984, jak dokládá výpis z Katastrálního úřadu v Šumperku přiloţen v  Příloha P III: 

Znalecký posudek o vlastnictví parcely zŧstavitelem.  Doba mezi nabytím a prodejem 

parcely, do níţ se počítá i doba, po kterou parcelu vlastnil zŧstavitel, jak je uvedeno 

v teoretické části 2.4, přesahuje nutný časový test 5 let. Z dŧvodŧ splnění časového testu je 

tento příjem od daně osvobozen. Pro poplatníka tedy dochází ke skutečnosti, ţe příjem, 

který získal z prodeje výše uvedené parcely, nemusí danit. 

S prodejem nemovitého majetku souvisí daň z převodu nemovitostí, kterou je povinen 

uhradit prodávající. Výše daně z převodu nemovitostí je součinem základu daně z převodu 

nemovitosti a daňové sazby 3%. Za ZD je povaţována vyšší z ceny odhadní a z ceny 

prodejní.  

𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑜𝑑ℎ𝑎𝑑𝑛í 90 860 > 𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑛í 60 000  

𝑍𝐷 𝑗𝑒 ≅ 90 900 𝐾č 

90 900 𝑥 3% = 2 727 𝐾č 

Poplatník nebude muset danit příjem z prodeje parcely, ale bude muset vyplnit daňové 

přiznání k dani z převodu nemovitostí a uhradit správci daně daň z převodu nemovitostí ve 

výši 2 727Kč. Kupní smlouva a odhad ceny parcely jsou součástí Příloha P IV: Smlouva o 

prodeji parcely a Příloha P V: Znalecký posudek ocenění zděděného majetku 

Poplatník nabyl v dědickém řízení bytovou jednotku č. 867/5 v domě s byty a nebytovými 

prostory v budově č. p. 867 na pozemku - parcele č. 1814/4  a spoluvlastnický podíl na 

společných částech domu č. p. 867a na pozemku - parcele č. 1814/1 zapsáno 

u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrálního pracoviště Šumperk, na listech 

vlastnictví č. 4580 a č. 4268 pro katastrální území Zábřeh na Moravě a obec Zábřeh 

v okrese Šumperk. Poplatník dne 23. 6. 2011 prodal vlastnictví bytové jednotky 

a spoluvlastnický podíl na společných částech domu a na pozemku za částku 714 400Kč. 
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Kupní smlouva o převodu vlastnictví bytové jednotky a spoluvlastnického podílu na 

společných částech domu a na pozemku je přiloţena v Příloha P VII: Kupní smlouva o 

převodu vlastnictví bytové jednotky a spoluvlastnického podílu, odhad bytové jednotky 

v Příloha P V: Znalecký posudek ocenění zděděného majetku. Zŧstavitel nabyt bytovou 

jednotku do osobního vlastnictví v roce 1997, coţ je doloţeno v Příloha P VI:  Smlouva o 

převodu druţstevního bytu do vlastnictví zŧstavitele výpisem z Katastrálního úřadu 

v Šumperku. Stejně jako v případě prodeje parcely doba mezi nabytím a prodejem bytové 

jednotky, do níţ se započítává i doba, po kterou bytovou jednotku vlastnil zŧstavitel, 

přesahuje časový test je i tento příjem z prodeje osvobozen od daně z příjmŧ fyzických 

osob.  

I v tomto případě, bude muset poplatník prodávající nemovitost zaplatit daň z převodu 

nemovitostí a vyplnit odpovídající daňové přiznání pro daň z převodu nemovitostí. Základ 

daně je stanoven vyšší hodnotou z ceny odhadní a ceny prodejní. Výše daňové povinnosti 

je součinem ZD a sazby 3%.  

𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑜𝑑ℎ𝑎𝑑𝑛í 626 420 < 𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑛í 714 400 

𝑍𝐷 𝑗𝑒 714 400 𝐾č 

714 400 𝑥 3% = 21 432 𝐾č 

Daň z převodu nemovitostí, kterou je povinen poplatník uhradit příslušnému správci daně 

činí 21 432Kč.  

Majetek, který poplatník nabyl ze zákona v dědickém řízení po své matce je osvobozen od 

daně dědické, protoţe došlo k nabytí majetku děděním mezi osobami zařazenými v I. a II. 

dědické skupině. 

5.2 Nezdanitelné části základu daně 

Poplatník uzavřel dne 8. 10. 2008 s Českou pojišťovnou smlouvu o kapitálovém ţivotním 

pojištění. Uzavřené ţivotní pojištění splňuje zákonem stanovené podmínky, popsané 

v teoretické části 2.17.4, pro odečet zaplaceného pojistného ve zdaňovacím období. 

Zaměstnanec jakoţto pojistník si měsíčně platí pojistné ve výši 925Kč, z toho je 449Kč 

pojistné pro případ smrti a doţití. Na základě výše zaplaceného pojistného má poplatník 

moţnost odečíst si od základu daně ve zdaňovacím období 2011 částku 5 237Kč, jak je 

doloţeno v Příloha P VIII: Potvrzení o zaplaceném pojistném. 
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5.3 Slevy na dani 

Zaměstnanec jako většina poplatníkŧ v České republice podepsal u svého zaměstnavatele 

na příslušné zdaňovací období Prohlášení poplatníka daně z příjmŧ fyzických osob ze 

závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, které mu umoţňuje sníţit si zálohy na daň z příjmŧ 

ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ o 1 970Kč měsíčně, ročně pak o 23 840Kč. 

Částka je oproti roku 2010 či 2012 o 100Kč měsíčně niţší a to z dŧvodu tzv. povodňové 

stokoruny.  

Poplatník ţije ve společné domácnosti s manţelkou, která neměla za zdaňovací období 

2011 ţádné zdanitelné příjmy, proto mŧţe při ročním zúčtování záloh na daň z příjmŧ 

fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ a daňového zvýhodnění uplatnit 

slevu na manţelku ve výši 24 840Kč, o kterou bude sníţena výsledná daňová povinnost. 

Písemné vyjádření manţelky o nulových zdanitelných příjmech za kalendářní rok 2011 je 

součástí Příloha P IX: Písemné doloţení o nulových příjmech manţelky za kalendářní rok 

2011. 

5.4 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 

Během celého kalendářního roku ţilo s poplatníkem ve společné domácnosti vyţivované 

dítě, které nedovršilo 26 let a které se soustavně připravovalo studiem na budoucí 

povolání. Doklad o přípravě na budoucí povolání na veřejné vysoké školy v akademickém 

roce 2011/2012 je doloţen v Příloha P X: Potvrzení o studiu.  Poplatník splňuje podmínky 

pro uplatnění daňového zvýhodnění na vyţivované dítě, které jsou uvedeny v teoretické 

části 2.18.5, proto si mŧţe měsíční zálohu na daň sníţit o 967Kč, ročně tedy o 11 604Kč.  

5.5 Výsledná daňová povinnost poplatníka 

Pro výpočet výsledné daňové povinnosti poplatníka je nutné nejprve stanovit základ daně, 

jako součet všech dílčích základŧ. Základ daně se následně sníţí o nezdanitelné částky 

základu daně a odčitatelné poloţky a zaokrouhlí se na celá sta Kč dolŧ. V této fázi se 

vypočte daňová povinnost jako součin zaokrouhleného základu daně a daňové sazby, která 

v současné době činí 15%.  Pokud poplatník splňuje zákonem stanovené podmínky, mŧţe 

si daňovou povinnost sníţit o roční slevu na poplatníka, o slevu na manţelku a daňové 

zvýhodnění na vyţivované dítě. Výslednou daň, po uplatnění slev, je nutné porovnat 

se sraţenými zálohami na daň, které poplatník prostřednictvím zaměstnavatele odvedl 
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správci daně v prŧběhu zdaňovacího období a zjistit, zda došlo k přeplatku na dani či 

nedoplatku.  

Výpočet dílčích základŧ daně a výsledné daňové povinnosti je následující:  

Poplatník měl v kalendářním roce 2011 příjmy ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ 

v celkové výši 330 694Kč. Tyto příjmy společně s úhrny pojistného podle §6, odst. 13, 

Zákona zaplacené zaměstnavatelem ve výši 112 443Kč tvoří DZD§6 v celkové výši 

443 137Kč.  

𝐷𝑍𝐷§6 = 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑟𝑜č𝑛í  𝑝ří𝑗𝑒𝑚 + 𝑝𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑧𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛é 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛𝑎𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙𝑒𝑚 

 𝐷𝑍𝐷§6 = 330 694 + 112443 

𝐷𝑍𝐷§6 = 443 137𝐾č 

Úroky z vnitropodnikové banky v celkové výši 10 274Kč tvoří DZD §10. 

𝐷𝑍𝐷§10 = 𝑝ří𝑗𝑚𝑦 §10 − 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒§10  

𝐷𝑍𝐷§10 = 10 274𝐾č 

Samotný základ daně se stanoví jako součet všech dílčích základŧ daně, kterých poplatník 

dosáhl za dané zdaňovací období sníţený o nezdanitelné části základu daně a o odčitatelné 

poloţky. 

𝑍𝐷 = 𝐷𝑍𝐷§6 + 𝐷𝑍𝐷§7 +  𝐷𝑍𝐷§8 + 𝐷𝑍𝐷§9 + 𝐷𝑍𝐷§10 − 𝑛𝑒𝑧𝑑𝑎𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

− 𝑜𝑑č𝑖𝑡𝑎𝑡𝑒𝑙𝑛é 𝑝𝑜𝑙𝑜ž𝑘𝑦 

Základ daně poplatníka tvoří součet DZD§6 a DZD§10 sníţený o zaplacené pojistné na 

soukromé ţivotní pojištění.  

𝑍𝐷 =  𝐷𝑍𝐷§6 + 𝐷𝑍𝐷§10 −  𝑧𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛é 𝑝𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑢𝑘𝑟𝑜𝑚é ž𝑖𝑣𝑜𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑗𝑖š𝑡ě𝑛í 

𝑍𝐷 = 443 137 + 10 274 − 5237 

𝑍𝐷 = 448 174𝐾č 

Při ročním zúčtování záloh na daň a daňového zvýhodnění je nutné ZD zaokrouhlit na celá 

sta Kč dolŧ. Z tohoto zaokrouhleného základu daně se vypočte následná daňová povinnost 

a to součinem ZD a 15% daňové sazby.  
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𝑍𝐷 ≅ 448 100 𝐾č 

𝐷𝑎ň =   𝑍𝐷 𝑥 15% 

𝐷𝑎ň = 448 100 𝑥 0,15 

𝐷𝑎ň = 67 215𝐾č 

Poplatník splnil podmínky pro uplatnění slevy na poplatníka a slevy na manţelku. V této 

fázi je moţné tuto slevu uplatnit a sníţit daňovou povinnost celkem o 48 480Kč.  

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑢𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛ě𝑛í 𝑠𝑙𝑒𝑣 = 𝑑𝑎ň − 𝑠𝑙𝑒𝑣𝑎 𝑛𝑎 𝑝𝑜𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛í𝑘𝑎 − 𝑠𝑙𝑒𝑣𝑎 𝑛𝑎 𝑚𝑎𝑛ž𝑒𝑙𝑘𝑢 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑢𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛ě𝑛í 𝑠𝑙𝑒𝑣 = 67 215 − 23 640 − 24 840 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ = 18 735𝐾č 

Zaměstnanci bude daň po slevách ještě sníţena o daňové zvýhodnění na vyţivované dítě, 

které s poplatníkem ţilo v kalendářním roce 2011 ve společné domácnosti, nedovršilo 26 

let a soustavně se studiem připravovalo na budoucí povolání. Poplatník má nárok na 

daňové zvýhodnění na vyţivované dítě v plné výši.  

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě  

= 𝑑𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ − 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě = 18 735 − 11 604 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě  = 7 131𝐾č 

V této fázi stanovení výsledné daňové povinnosti poplatníka je nutné porovnat úhrn 

sraţených záloh na daň z příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, které byly po 

moţných slevách na dani poplatníkovi strţeny ze mzdy v prŧběhu zdaňovacího období 

2011 s vypočtenou daní po slevách a daňovém zvýhodnění na vyţivované dítě. Pokud je 

úhrn sraţených záloh na daň z příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ větší neţ 

vypočtená daň po slevách a po daňovém zvýhodnění na vyţivované dítě, pak bylo správci 

daně zaplaceno více a rozdíl těchto dvou částek bude poplatníkovi vrácen. Pokud je tomu 

naopak rozdíl částek musí poplatník místně příslušnému správci daně doplatit.  
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Úℎ𝑟𝑛 𝑠𝑟𝑎ž𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧á𝑙𝑜ℎ 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧 𝑝ří𝑗𝑚ů 𝑧𝑒 𝑧á𝑣𝑖𝑠𝑙é č𝑖𝑛𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑎 𝑧 𝑓𝑢𝑛𝑘č𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑜ž𝑖𝑡𝑘ů 

>  𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě   

31 326 > 7 131 

Z výše uvedené rovnice je zřejmé, ţe poplatník na zálohách na dani zaplatil více, proto 

bude příslušný rozdíl poplatníkovi vrácen. 

𝑍𝑎𝑝𝑙𝑎𝑐𝑒𝑛𝑜 𝑣í𝑐𝑒

= Úℎ𝑟𝑛 𝑠𝑟𝑎ž𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧á𝑙𝑜ℎ 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧 𝑝ří𝑗𝑚ů 𝑧𝑒 𝑧á𝑣𝑖𝑠𝑙é č𝑖𝑛𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑎 𝑧 𝑓𝑢𝑛𝑘č𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑜ž𝑖𝑡𝑘ů

−  𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑠𝑙𝑒𝑣á𝑐ℎ 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě   

𝑃𝑜𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛í𝑘𝑜𝑣𝑖 𝑣𝑟á𝑐𝑒𝑛𝑜 = 31 326 − 7 131 

𝑃𝑜𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛í𝑘𝑜𝑣𝑖 𝑣𝑟á𝑐𝑒𝑛𝑜 = 24 195𝐾č 

Poplatníkovi na jeho ţádost, vyplněnou na zadní straně přiznání k dani z příjmŧ fyzických 

osob za kalendářní rok 2011, bude od místně příslušného správci daně vrácena částka 

24 195Kč.  

Vyplněné daňové přiznání k dani z příjmŧ fyzických osob za zdaňovací období 2011 se 

všemi náleţitostmi je přiloţeno v Příloha P XI: Přiznání k dani z příjmŧ fyzických osob za 

zdaňovací období 2011. 

5.6 Daňová povinnost v roce 2012  

Na ţádost poplatníka byla vypočtena přibliţná výše měsíčních záloh na daň z příjmŧ ze 

závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ a provedeno zjednodušené roční zúčtování záloh na 

daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ a daňové zvýhodnění 

za rok 2012. Dŧvodem je skutečnost, ţe v roce 2012 se bude zvyšovat sleva na poplatníka 

a daňové zvýhodnění na vyţivované dítě. Poplatník má moţnost zjistit, jak se bude 

pravděpodobně vyvíjet vlivem legislativních změn výše jeho čistých mezd a měsíčních 

záloh na dani a zda pro něho budou změny vyhovující či nikoli.  

V této modelové analýze je nutné vycházet ze skutečnosti, ţe poplatník by měl v roce 2012 

stejné příjmy jako ve sledovaném roce 2011 a variabilita výše čistých příjmŧ a následných 

záloh na daň by v roce 2012 závisela pouze na legislativních změnách, tj. na změně výše 

slevy na poplatníka a slevy na vyţivované dítě. Pro přehlednost jsou tyto výpočty seřazeny 
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do následujících tabulek, ve kterých poplatník uvidí, jak se bude nebo nebude měnit jeho 

daňová povinnost v prŧběhu sledovaných let.  

V Tabulka 2: Přehled hrubých a superhrubých mezd za rok 2011 je moţné sledovat výši 

hrubých a superhrubých mezd za kalendářní rok 2011. Všechny tyto informace jsou 

kaţdému zaměstnanci k dispozici na výplatní pásce, kterou dostává v zaměstnání od 

mzdové účetní ve výplatní den. Hrubá mzda je součtem čisté mzdy, sraţené zálohy na daň 

a odvodŧ na zdravotní a sociální pojištění strţené ze mzdy poplatníka. Superhrubá mzda je 

pak součinem hrubé mzdy a koeficientu 1,34. Pro stanovení výše měsíčních záloh na daň 

se pouţívá superhrubá mzda zaokrouhlená na sta Kč nahoru.  

Tabulka 2: Přehled hrubých a superhrubých mezd za rok 2011 

Vypočtená Zaokrouhlená 

Leden 22511 30165 30200

Únor 22263 29833 29900

Březen 22263 29833 29900

Duben 22528 30188 30200

Květen 22263 29833 29900

Červen 22263 29833 29900

Červenec 22684 30397 30400

Srpen 23820 31919 32000

Září 32628 43722 43800

Říjen 32317 43306 43400

Listopad 57342 76839 76900

Prosinec 27812 37269 37300

CELKEM 330694 443137 443800

Měsíc

2011, 2012, 2015

Hrubá mzda
Superhrubá mzda

 

V roce 2012 se bude navyšovat sleva na poplatníka, z pŧvodních 1 970Kč na 2 070Kč za 

měsíc, tedy na 24 840Kč ročně. Navýšením slevy, na kterou má nárok kaţdý zaměstnanec, 

který u svého zaměstnavatele podepíše Prohlášení poplatníka daně z příjmŧ fyzických osob 

ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, se zvýší čistá mzda poplatníka o 100Kč měsíčně. 

V roce 2012 dojde ke zvýšení daňového zvýhodnění na vyţivované dítě o 1 800Kč ročně 

na částku 13 404Kč, měsíčně na 1 117Kč. Pouze vlivem těchto navýšení se měsíční čistá 

mzda poplatníka zvýší o 250Kč měsíčně, ročně pak o 3 000Kč, coţ je moţné vidět 

v Tabulka 3: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na daň v letech 2011 a 2012. Bylo by 

vhodné, aby poplatník takto získané finanční prostředky investoval. Poplatník má moţnost 

o finanční prostředky, které by ušetřil při měsíčních zálohách na dani zvýšit své vklady na 
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spořicím účtu, na kterém se mu pravidelně zhodnocují. Další moţností by bylo vloţit 

ušetřenou roční částku do nově zřízené vnitropodnikové banky, kterou poplatník pro 

zhodnocení svých peněţních prostředkŧ vyuţil i v roce 2011. O ušetřených 250Kč měsíčně 

by poplatník mohl navýšit své měsíční platby soukromého ţivotního pojištění, které má od 

roku 2008 uzavřené s Českou pojišťovnou, nebo platby penzijního připojištění. V současné 

době poplatník odvádí měsíčně na soukromé penzijní připojištění 500Kč, ročně poplatník 

zaplatí 6 000Kč, coţ je hranice pro sníţení základu daně o nezdanitelné části základu daně, 

tedy o zaplacené platby penzijního připojištění nad 6 000Kč, jak je uvedeno v teoretické 

části 2.17.3. Pokud by si poplatník navýšil měsíční platby penzijního připojištění 

o ušetřených 250Kč na 750Kč, ročně by na soukromém penzijním připojištění zaplatil 

9 000Kč a základ daně by si mohl sníţit o 3 000Kč.  

Záleţí na subjektivním názoru poplatníka, zda se k některé z moţností přikloní. 

Z ekonomického hlediska by bylo vhodné ušetřené finanční prostředky investovat, 

minimálně nad míru inflace 

Tabulka 3: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na daň v letech 2011 a 2012  

Leden 18441 1593 18691 1343 250

Únor 18265 1548 18515 1298 250

Březen 18265 1548 18515 1298 250

Duben 18456 1593 18706 1343 250

Květen 18265 1548 18515 1298 250

Červen 18265 1548 18515 1298 250

Červenec 18565 1623 18815 1373 250

Srpen 19336 1863 19586 1613 250

Září 25405 3633 25655 3383 250

Říjen 25188 3573 25438 3323 250

Listopad 42435 8598 42685 8348 250

Prosinec 22094 2658 22344 2408 250

CELKEM 262980 31326 265980 28326 3000

Měsíc

2011 2012 Rozdíl čistých 

mezd mezi rokem 

2011 a 2012
Čistá mzda

Záloha na 

daň
Čistá mzda

Záloha na 

daň

 

5.7 Daňová reforma 

Na ţádost poplatníka byla analyzována a vypočtena přibliţná výše měsíčních záloh na daň 

z příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ a provedeno zjednodušené roční 

vyúčtování záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ 

a daňové zvýhodnění po daňové reformě. 
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Od 1. 1. 2015 vstoupí v platnost daňová reforma, která byla navrţena s cílem zvýšit příjmy 

do státního rozpočtu. Daňová reforma bude souviset s jednotným inkasním místem a od 

základŧ změní koncept výpočtu záloh na daň a výsledné daňové povinnosti. Novelu 

Zákona o daních z příjmŧ provázely dlouhé prŧtahy při hlasování a při stanovování 

účinnosti. Vláda předloţila návrh zákona Poslanecké sněmovně 8. 9. 2011 a první čtení 

proběhlo 20. 9. 2011 na 23. schŧzi Poslanecké sněmovny. Ve druhém čtení 4. 11. 2011 

zákon prošel obecnou i podrobnou rozpravou a došlo k pozměňovacím návrhŧm. Návrh 

zákona byl schválen ve třetím čtení, které proběhlo 9. 11. 2011. Po úspěšném hlasování 

v poslanecké sněmovně byl návrh zákona dne 22. 11. 2011 postoupen Senátu. Na 14. 

schŧzi Senátu byl návrh projednán a následně vrácen s pozměňovacími návrhy Poslanecké 

sněmovně. O návrhu zákona vráceném Senátem se hlasovalo dne 20. 12. 2011 na 32. 

schŧzi Poslanecké sněmovny, na 290. hlasování sněmovna návrh zákona přijala, pro 

hlasovalo 98 poslancŧ. Návrh zákona byl předán prezidentovi republiky, který ho dne 27. 

12. 2011 podepsal a zákon byl vyhlášen dne 30. 12. 2011 ve Sbírce zákonŧ pod číslem 

458/2011 Sb., jako Zákon o změně zákonŧ související se zřízením jednoho inkasního místa 

a dalších změnách daňových a pojistných zákonŧ.   

Daňová reforma s sebou přinese výrazné změny týkající se daňové sazby, sazeb odvodŧ na 

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, navýšení daňového zvýhodnění na poplatníka 

aj. Záloha na daň z příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ se bude nově počítat 

z hrubé mzdy a sazba daně bude zvýšena na 19%, u příjmŧ zahrnutých do samostatného 

základu daně zŧstane sazba na 15%. Novela Zákona o daních z příjmŧ nepočítá se 

zvýšením sazby u daně z příjmŧ právnických osob, která zŧstává na 19%.  Dojde také ke 

sjednocení sazeb odvodŧ pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění na 6,5% 

u ţivnostníkŧ i u zaměstnancŧ, kterým se tak navýší odvody na zdravotní pojištění o 2%. 

Na straně zaměstnavatele dojde ke sníţení odvodŧ na sociální a zdravotní pojištění celkově 

na 32,5% z úhrnu mezd. Zvýšení sazby daně z příjmŧ fyzických osob na 19% a zvýšení 

sazeb u odvodŧ pojistného na sociální zabezpečení a zdravotního pojištění je 

kompenzováno zavedením daňového zvýhodnění na poplatníka ve výši 3 000Kč ročně, 

měsíčně 250Kč pro zaměstnance formou zaměstnanecké slevy a bonusu. Kaţdý 

zaměstnanec, který má na slevu na poplatníka nárok, si bude moci nově sníţit zálohu na 

daň o 2 320Kč za měsíc. Sleva na manţelku a daňové zvýhodnění na vyţivované dítě 

zŧstává ve stejné výši jako v roce 2012. Daňová reforma zasahuje i do oblasti 

osvobozených příjmŧ od daně z příjmŧ fyzických osob. Jedná se zejména o sníţení 

http://www.psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/032schuz/32-9.html#1139
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příspěvku na rekreaci, který bude nově daňově osvobozen pouze v limitu 10 000Kč 

a o osvobození příjmŧ z vedlejší činnosti aţ do výše 30 000Kč ročně. Příjmy z prodeje 

cenných papírŧ nebudou předmětem daně z příjmŧ fyzických osob, pokud nepřesáhnou 

100 000Kč. V současné době jsou příjmy z prodeje cenných papírŧ osvobozeny od daně 

z příjmŧ fyzických osob, přesáhne-li doba mezi nabytím a převodem při jejich prodeji 6 

měsícŧ, nově bude tato lhŧta 3 roky. S cennými papíry souvisí i daň z dividend, kterou 

nebudou mít povinnost platit investoři, kteří cenné papíry vlastnili déle neţ 3 roky, 

v současné době je časový test stanoven na pŧl roku. Daňový poplatník, který vyuţívá 

peněţní prostředky z hypotečního úvěru či z úvěru ze stavebního spoření na financování 

svých bytových potřeb si nově bude moci základ daně sníţit jen o nejvýše 80 000Kč místo 

dosavadních 300 000Kč ročně. Do nezdanitelných částí základu daně, které sniţují základ 

daně, patří i odečet úrokŧ zaplacených ve zdaňovacím období z úvěrŧ ze stavebního 

spoření a úrokŧ z hypotečního úvěru.  

Potvrdily se prognózy, ţe Novela zákona o daních z příjmŧ a následná daňová reforma, 

bude pro poplatníka výhodná, pokud jeho hrubý měsíční příjem nepřesáhne částku 

40 000Kč, jak je přehledně ukázáno v Tabulka 4: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na 

daň v letech 2011 a 2015.  

5.7.1 Dopady daňové reformy na poplatníka 

Pro snadnější pochopení problematiky je názorně uveden výpočet čisté mzdy a záloh na 

daň v lednu 2015. Je nutné vycházet z předpokladu, ţe poplatník by měl v roce 2015 stejné 

příjmy jako ve sledovaném roce 2011 a variabilita výše čistých příjmŧ a následných záloh 

na daň by v roce 2015 závisela pouze na legislativních změnách, tj. na nové metodě 

výpočtu záloh na daň. Pro stanovení výsledné daňové povinnosti se po účinnosti daňové 

reformy bude vycházet pouze z hrubé mzdy zaměstnance, která je uvedena v Tabulka 2: 

Přehled hrubých a superhrubých mezd za rok 2011. V měsíci lednu je hrubá mzda 

poplatníka 22 511Kč. Záloha na daň je pak součinem 19% sazby daně a hrubé mzdy. 

𝐻𝑟𝑢𝑏á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 ≅ 22 500𝐾č 

𝑍á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 =  𝑚ě𝑠íč𝑛í ℎ𝑟𝑢𝑏á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑥 19%   

𝑍á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 22 511 𝑥 0,19 

𝑍á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 4 278𝐾č 
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Zaměstnanec má nárok na uplatnění slevy na poplatníka, která bude v roce 2015 navýšena 

o 250Kč měsíčně, kaţdý zaměstnanec, který má nárok na slevu si bude moci sníţit měsíční 

zálohu na daň ve výši 2 320Kč. Spolu se slevou na poplatníka má zaměstnanec nárok na 

slevu na vyţivované dítě ve výši 1 117Kč měsíčně.  

𝑍á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň  𝑝𝑜 𝑢𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛ě𝑛í 𝑠𝑙𝑒𝑣 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě 

𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 𝑧á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň − 𝑠𝑙𝑒𝑣𝑎 𝑛𝑎 𝑝𝑜𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛í𝑘𝑎 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑢𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛ě𝑛í 𝑠𝑙𝑒𝑣 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

= 4278 − 2320 − 1117 

𝐷𝑎ň 𝑝𝑜 𝑢𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛ě𝑛í 𝑠𝑙𝑒𝑣 𝑎 𝑝𝑜 𝑑𝑎ň𝑜𝑣é𝑚 𝑧𝑣ýℎ𝑜𝑑𝑛ě𝑛í 𝑛𝑎 𝑣𝑦ž𝑖𝑣𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑑í𝑡ě 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

= 841𝐾č 

Výsledná záloha na daň bude v měsíci lednu 841Kč. Z hrubé mzdy zaměstnance jsou 

kaţdý měsíc sraţeny odvody na pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. 

V roce 2015 budou sjednoceny sazby na 6,5% z měsíční hrubé mzdy.  

𝑃𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑐𝑖á𝑙𝑛í 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑒𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

= 𝐻𝑟𝑢𝑏á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 𝑥 6,5% 

𝑃𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑐𝑖á𝑙𝑛í 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑒𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 22 511 𝑋 0,065 

𝑃𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑐𝑖á𝑙𝑛í 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑒𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 ≅ 1464𝐾č 

𝑍𝑑𝑟𝑎𝑣𝑜𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑗𝑖š𝑡ě𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 𝐻𝑟𝑢𝑏á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 𝑥 6,5% 

𝑍𝑑𝑟𝑎𝑣𝑜𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑗𝑖š𝑡ě𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 22 511 𝑥 0,065 

𝑍𝑑𝑟𝑎𝑣𝑜𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑗𝑖š𝑡ě𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 ≅ 1 464𝐾č 

Čistá měsíční mzda poplatníka je rozdílem hrubé mzdy za příslušný měsíc, záloh na daň 

a pojistném na sociální zabezpečení a příspěvkem na zdravotní pojištění.  

Č𝑖𝑠𝑡á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

= 𝐻𝑟𝑢𝑏á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 − 𝑧á𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑛𝑎 𝑑𝑎ň 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

− 𝑝𝑜𝑗𝑖𝑠𝑡𝑛é 𝑛𝑎 𝑠𝑜𝑐𝑖á𝑙𝑛í 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑒𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛

− 𝑧𝑑𝑟𝑎𝑣𝑜𝑡𝑛í 𝑝𝑜𝑗𝑖š𝑡ě𝑛í 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 

Č𝑖𝑠𝑡á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 22 511 − 841 − 1464 − 1464 

Č𝑖𝑠𝑡á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑧𝑎 𝑚ě𝑠í𝑐 𝑙𝑒𝑑𝑒𝑛 = 18 742𝐾č 
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Vlivem nového modelu stanovení záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti, 

navýšením odvodŧ pojistného na zdravotní pojištění a navýšením zaměstnanecké slevy, se 

poplatníkovi ročně zvýší čistá mzda o 3 116Kč a na zálohách na dani ušetří ročně téměř 

10 000Kč. Jak jiţ bylo uvedeno výše, bylo by vhodné, kdyby poplatník podle svého 

uváţení ušetřené peněţní prostředky vhodně investoval a pokryl stávající míru inflace.   

Tabulka 4: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na daň v letech 2011 a 2015 

Leden 18441 1593 18742 841 301

Únor 18265 1548 18574 793 309

Březen 18265 1548 18574 793 309

Duben 18456 1593 18754 844 298

Květen 18265 1548 18574 793 309

Červen 18265 1548 18574 793 309

Červenec 18565 1623 18861 873 296

Srpen 19336 1863 19633 1089 297

Září 25405 3633 25623 2763 218

Říjen 25188 3573 25411 2704 223

Listopad 42435 8598 42428 7458 -7

Prosinec 22094 2658 22348 1848 254

CELKEM 262980 31326 266096 21592 3116

Měsíc

2011 2015 Rozdíl čistých 

mezd mezi rokem 

2011 a 2015
Čistá mzda

Záloha na 

daň
Čistá mzda

Záloha na 

daň

 

5.8 Srovnání ročního zúčtování v roce 2012 a v roce 2015 

Při ročním zúčtování záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti 

a z funkčních poţitkŧ jsou změny, které nastanou v roce 2012 a 2015 více patrné, jak 

ukazuje následující Tabulka 5: Srovnání ročního zúčtování záloh na daň z příjmŧ 

fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ v letech 2011, 2012 a 2015. 

V roce 2012 se daňová povinnost poplatníka počítá ze stejného ZD jako v roce 2011 a to 

z toho dŧvodu, ţe pro srovnání jsou brány v úvahu pouze legislativní změny, tj. výše 

změny slevy na poplatníka a daňového zvýhodnění na vyţivované dítě, nikoli 

 pravděpodobné navýšení hrubých mezd. Z výše jmenované skutečnosti je patrné, ţe 

daňová povinnost poplatníka je ve sledovaných letech 2012 a 2011 ve stejné výši 

67 215Kč. Právě jiţ výše uvedeným navýšením slevy na poplatníka a daňového zvýšení na 

vyţivované dítě mŧţeme pozorovat, jak se změní výše daně po uplatnění slevy na 

poplatníka, slevy na manţelku a daňového zvýhodnění na vyţivované dítě. V letech 2011 

činí daň po uplatnění slev 7 131Kč v roce 2012 pak 4 131Kč. Vlivem zvýšení měsíční 
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slevy na poplatníka a daňového zvýhodnění na vyţivované dítě o 250Kč, zaplatí v roce 

2012 zaměstnanec na celkové dani o 3 000Kč méně. Od správce daně obdrţí v roce 2011 

i v roce 2012 vrácenou částku ve stejné výši tj. 24 195Kč, kterou na dani přeplatil. 

V roce 2015 bude situace poměrně sloţitější. Daňová povinnost je stanovena 19% sazbou 

ze ZD, který je i nadále tvořen součtem DZD. Do DZD§6 jiţ není zahrnut úhrn zaplaceného 

pojistného zaměstnavatelem a DZD§6 představuje pouze úhrn příjmŧ od zaměstnavatele, 

tedy úhrn příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ. Vlivem vyjmutí částky 

zaplaceného pojistného, které platí zaměstnavatel za zaměstnance ve výši 34% z hrubé 

mzdy ze ZD, je daňová povinnost ze stejných hrubých mezd v roce 2015 o 3 431Kč niţší 

neţ daňová povinnost v letech 2011 a 2012, jak je moţné vidět v Tabulka 5: Srovnání 

ročního zúčtování záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních 

poţitkŧ v letech 2011, 2012 a 2015. Další faktor, který má vliv na daňovou povinnost 

poplatníka je jiţ několikrát zmíněné navýšení slevy na poplatníka celkově na 27 840Kč 

ročně. Sleva na manţelku a daňové zvýhodnění na vyţivované dítě zŧstává v roce 2015 ve 

stejné výši jako v roce 2012. Daň ve výši 63 784Kč je sníţena o roční slevu na poplatníka 

a o slevu na manţelku, celkem tedy o 52 680Kč. Protoţe daň po uplatnění slev je niţší neţ 

následné daňové zvýhodnění na vyţivované dítě, je výsledná daňová povinnost nulová. Za 

této situace má poplatník nárok na daňový bonus ve výši rozdílu daňového zvýhodnění na 

vyţivované dítě a dani po uplatnění slev, na částku 2 301Kč. Jelikoţ výsledná daňová 

povinnost poplatníka je nulová, bude poplatníkovi od správce daně vrácen daňový bonus 

a výše sraţených záloh na dani z příjmŧ ze závislé činnosti a z funkčních poţitkŧ, které 

odvedl zaměstnavatel za zaměstnance. Celkem se jedná o částku 23 893Kč.  

Pro poplatníka je rozhodující zejména vývoj a výše čisté mzdy a výsledná daňová 

povinnost. I kdyţ se záloha na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti 

a z funkčních poţitkŧ poplatníkovi sníţí měsíčně v prŧměru o 1 800Kč, jak dokazují 

propočty, čistá mzda poplatníka se oproti roku 2011 zvýší pouze nepatrně a to v prŧměru 

o 260Kč měsíčně. Vše je zapříčiněno novou metodikou stanovení ZD. Ve výsledné daňové 

povinnosti bude poplatníkovi od správce daně vrácena relativně srovnatelná částka jako 

v letech 2011 a 2012.  
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Tabulka 5: Srovnání ročního zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti a z funkčních požitků v letech 2011, 2012 a 2015 

Řádky přiznání k dani z příjmŧ FO 2011 2012 2015

31- Úhrn příjmŧ od všech zaměstnavatelŧ 330694 330694 330694

32- Úhrn povinného pojistného 112443 112443 -

34- DZD §6 443137 443137 330694

40- DZD §10 10274 10274 10274

45- ZD 453411 453411 340968

49- Nezdanitelné části ZD -5237 -5237 -5237

55- ZD sníţené o nezdanitelné části ZD 448174 448174 335731

56- ZD zaokrouhlený na celá sta Kč dolŧ 448100 448100 335700

Sazba daně 15% 15% 19%

57- Daň 67215 67215 63784

-24840

-3000

65a)- Sleva na manţelku -24840 -24840 -24840

71- Daň po uplatnění slev 18735 17535 11103

72- Daňové zvýhodnění na vyţivované dítě -11604 -13404 -13404

73- Sleva na dani 11604 13404 11103

74- Daň po uplatnění daňového zvýhodnění na 

vyţivované dítě
7131 4131 0

75- Daňový bonus 0 0 2301

84- Úhrn sraţených záloh na daň z příjmu 31326 28326 21592

91= -84+74-75- (+)Zbývá doplatit/ (-)zaplaceno více -24195 -24195 -23893

64- Sleva na poplatníka -23640 -24840
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5.8.1 Další návrhy na zvýšení příjmů do státního rozpočtu 

Novelu Zákona o daních z příjmŧ provázely dlouhé prŧtahy při hlasování a schvalování. 

Zavedení daňové reformy do praxe bude stát velké finanční prostředky jak soukromý, tak 

veřejný sektor, bude potřeba zajistit školení pro mzdové účetní v soukromých firmách, 

ve státní správě a samosprávě, pro pracovníky finančních úřadŧ a finančních ředitelství, aj. 

Jak uvádí zákonodárci, reforma bude výhodná pro daňové poplatníky s příjmy do 

40 000Kč. Pro poplatníky s vyššími příjmy bude dopad změn přesně opačný, jak dokazují 

i propočty v Tabulka 3: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na daň v letech 2011 a 2012, 

Tabulka 4: Srovnání vývoje čistých mezd a záloh na daň v letech 2011 a 2015 a Tabulka 5: 

Srovnání ročního zúčtování záloh na daň z příjmŧ fyzických osob ze závislé činnosti a 

z funkčních poţitkŧ v letech 2011, 2012 a 2015. 

Daňová reforma má přinést do státního rozpočtu nové finanční prostředky. Otázkou však 

zŧstává, zda její zavedení do praxe nebude stát více finančních prostředkŧ, neţ které by 

reálně mohla přinést. Protoţe se česká ekonomika nevyvíjí takovým tempem, jak 

zákonodárci předpokládali a veřejné výdaje neustále rostou, začala vláda řešit tuto situaci 

navýšením sníţené sazby daně z přidané hodnoty z 10% na 14%. Levnějším a moţná 

účinnějším zpŧsobem, jak zvýšit příjmy do státního rozpočtu by mohlo být zavedení 

progresivní daně z příjmŧ fyzických osob a zvýšení daně z příjmŧ právnických osob 

i u velkých finančních, energetických a telekomunikačních firem, jak plánuje ČSSD. 

Vývoj daňových sazeb v České republice odpovídá světovému trendu zmírňovat daňovou 

zátěţ. V roce 1993 bylo daňové zatíţení podnikatelŧ s ročním příjmem nad 10 milionŧ 

korun na 47,6%, v roce 2011 byl tento ukazatel téměř na poloviční hranici a to na 21,7%.  

Příchod krize donutil některé evropské země daně opět navyšovat, a to progresivní sazbou 

daně z příjmŧ. Mezi země s nejvyšší horní hranicí sazby daně z příjmŧ fyzických osob 

patří Švédsko s 61%, které je jedním z nejvíce sociálních státŧ v Evropě. Článek 

v týdeníku Ekonom (2011, č. 40) přichází se zajímavým návrhem na zvýšení příjmŧ do 

státního rozpočtu, jedná se o dobrovolné vyšší zdanění multimilionářŧ  a miliardářŧ  po 

vzoru amerického předsedy a výkonného ředitele společnosti Berkshire Hathaway Warrena 

Edwarda Buffetta. Miliardáři a multimilionáři ve Francii, Německu i Itálii se přidávají 

k iniciativě amerického miliardáře a v období světové i evropské krize dobrovolně navrhují 

vyšší zdanění příjmŧ bohatých, např. kaţdý Francouz s ročním příjmem nad 500 tisíc eur 

by měl zaplatit o 3% vyšší daň. Americký prezident Barack Obama zaujal k této 

problematice přesně opačný postoj neţ premiér Petr Nečas, přišel s návrhem zákona, ţe 
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vyšší zdanění by mělo platit pro občany s majetkem vyšším neţ 1 milion dolarŧ, tento 

návrh by měl do deseti let přinést Spojeným státŧm americkým navíc aţ 1,5 bilionu dolarŧ. 

Čeští podnikatelé i analytici jsou k altruismu třetího nejbohatšího muţe planety Warrena 

Edwarda Buffetta spíše skeptičtí. Většina zastává názor, ţe Česká republika není v krizi 

a proto není nutné zavádět tato opatření. Dalším dŧvodem je čistě politická orientace, kdy 

čeští podnikatelé jsou ve většině případŧ pravicově orientováni a nabídka vyššího 

dobrovolného zdanění by se mohla jevit jako podpora levicových stran k progresivnímu 

zdanění. Odpŧrci Buffettova počínání zastávají názor, ţe daňovým aktivistŧm v Americe, 

v Německu a ve Francii jde jen spíše o marketingový tah neţ o snahu skutečně pomoci. 

Ale i v České republice se najdou příznivci dobrovolného daňového zatíţení, kteří vidí 

Buffettovu iniciativu jako správnou, sami ale tento solidární krok neplánují. Dŧvodem je 

kritika politikŧ, hospodaření státu a zmanipulování zakázek, proto čeští podnikatelé raději 

volí charitu jako efektivnější formu pomoci, která jim nabízí moţnost kontroly darovaných 

peněţních prostředkŧ. Z prŧzkumu vyplývá, ţe kdyby se čeští milionáři mohli rozhodnout, 

kam vybrané peníze pŧjdou, byli by ochotni zaplatit na daních o 10% více, otázkou 

zŧstává, jaké stanovisko by vláda k této skutečnosti zaujala.  

Článek v ekonomické příloze deníku Mladá fronta Dnes (2012, č. 78) přináší další návrh 

ekonomických ministrŧ na zvýšení příjmŧ do státního rozpočtu. V praxi by to znamenalo, 

ţe ţivnostníci, kteří budou i nadále chtít vyuţívat výdajové paušály ke stanovení DZD§7, se 

budou muset vzdát některých daňových úlev, a to zejména slevy na poplatníka ve výši 

24 840Kč ročně, slevy na manţelku ve stejné výši, slevy na vyţivované dítě v roční výši 

13 404Kč a moţnosti sníţení ZD o zaplacené úroky z úvěru ze stavebního spoření či 

hypotéky. Výše paušálŧ, která jim v současné době sniţuje zdanitelné příjmy, se nestále 

zvyšuje, a proto podnikatelé platí na daních podstatně méně neţ zaměstnanci. Tuto 

skutečnost dokládá statistika České daňové správy, jejíţ údaje jsou podkladem pro 

následující graf. Článek v týdeníku Ekonom (2012, č. 11) poukazuje na skutečnost, ţe 

český daňový systém je výhodnější pro podnikatele, neţ pro zaměstnance. Bylo zjištěno, 

ţe podnikání je v České republice z daňového hlediska výhodnější neţ zaměstnání, 

dŧsledkem je nestále se sniţující počet zaměstnancŧ. Statistiky uvádějí, ţe počet 

zaměstnancŧ klesl v posledních 10 letech o 244 900 osob. Ačkoli se počet podnikatelŧ 

oproti roku 2001 zvýšil o 37 210 osob, paradoxem je, ţe úhrn odvedených daní z příjmŧ 

fyzických osob od podnikatelŧ se za stejné období sníţil o 15,9 miliard korun.  
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Graf 1: Vývoj úhrnu inkasa daně z příjmů fyzických osob (upraveno podle údajů z České 

daňové správy) 
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6 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI 

Poplatník, od roku 2010 také autorizovaný technik v oboru stavby vodního hospodářství, 

krajinného inţenýrství a zdravotnětechnických staveb, je zaměstnán na hlavní pracovní 

poměr jako stavbyvedoucí v soukromé stavební firmě. Příjmy poplatníka za kalendářní rok 

2011 tvořily jednak příjmy ze závislé činnosti, mezi něţ se řadí základní mzda, prémie za 

úspěšné a včasné dokončení zakázek a osobní příplatek, ale také příjmy ve formě úrokŧ 

z nově vzniklé vnitropodnikové banky a příjmy z prodeje zděděného majetku. A právě 

příjmy z prodeje zděděného majetku splnily časové test, který se váţe k osvobození daně 

z příjmŧ fyzických osob, a proto nemusel poplatník tyto příjmy uvádět do daňového 

přiznání a danit. S prodejem nemovitosti a parcely, které poplatník nabyl v dědickém 

řízení, souvisí daň z převodu nemovitostí, tuto daň ve výši 24 159Kč musí poplatník odvést 

místně příslušnému správci daně.  

Poplatník v prŧběhu zdaňovacího období vyuţil slevu na poplatníka, slevu na manţelku, 

která neměla v kalendářním roce 2011 ţádné zdanitelné příjmy a daňové zvýhodnění na 

vyţivované dítě, které s poplatníkem ţije ve společné domácnosti. Uplatnění výše 

zmíněných slev představuje nejvýše moţné sníţení výsledné daňové povinnosti poplatníka, 

za rok 2011 se jednalo o částku 60 084Kč, za rok 2012 se tato částka bude pohybovat ve 

výši 63 084Kč a v roce 2015, kdy vstoupí v platnost daňová reforma, se výše těchto slev 

zvýší aţ na 66 084Kč. A právě maximální vyuţití slev na poplatníka, na manţelku 

a daňové zvýhodnění na vyţivované dítě vede ke skutečnosti, ţe poplatníkovi bude od 

správce daně při ročním zúčtování záloh na daň vţdy vrácen přeplatek na dani. V roce 

2011 24 195Kč, v roce 2012 také 24 195Kč a v roce 2015 bude poplatník mít nárok na 

daňový bonus ve výši 2 301Kč a celkově od správce daně dostane na přeplatcích vráceno 

23 893Kč. V této analýze výsledné daňové povinnosti a daňové optimalizace za rok 2012 

a 2015 se vychází z modelové situace, ţe poplatník bude mít stejné příjmy jako ve 

sledovaném roce 2011 a to z toho dŧvodu, aby poplatník zjistil, jak se bude vyvíjet jeho 

výsledná daňová povinnost pouze vlivem legislativních změn. V roce 2012 se bude jednat 

o zvýšení slevy na poplatníka a daňového zvýhodnění na vyţivované dítě měsíčně 

o 250Kč. Bylo by vhodné, aby poplatník peněţní prostředky, které ušetří navýšením slev 

na dani vhodně investoval. Jako vhodné řešení by se nabízelo navýšení současných 

příspěvkŧ na soukromé ţivotní pojištění, to proto, ţe by poplatník ještě více zabezpečil 

rodinu při smrti či doţití. Dále jsou tyto zaplacené příspěvky na soukromé ţivotní pojištění 

se spořící sloţkou nezdanitelnou částí základu daně, která sniţuje základ daně před 
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zdaněním. Další z moţností by bylo navýšit současné měsíční platby na soukromé penzijní 

připojištění. V současné době si poplatník měsíčně odvádí na soukromé penzijní 

připojištění částku 500Kč. Tento příspěvek je z hlediska výše státního příspěvku výhodný, 

protoţe nabízí nejvýše moţnou výši státního příspěvku a to ve výši 150Kč měsíčně. 

Z daňového hlediska není tato výše měsíčního odvodu nejvýhodnější, protoţe právě 

hranice ročního odvodu na soukromé penzijní připojištění ve výši 6000Kč je hranicí pro 

nezdanitelné části základu daně. Pokud by poplatník navýšil příspěvky na penzijní 

připojištění o 250Kč ušetřených na dani z příjmŧ, zvýšila by se výše ročních plateb na 

9000Kč. Daňový poplatník by mohl svŧj základ daně před zdaněním sníţit o výši 

zaplacených příspěvkŧ převyšující hranici 6000Kč, konkrétně tedy o 3000Kč. Pro ještě 

vyšší optimalizaci daňové povinnosti by bylo vhodné, aby poplatník maximální zpŧsobem 

vyuţil slevy na dani či nezdanitelné části základu daně, které český daňový systém nabízí. 

Zaměstnanec maximálně vyuţívá slevy, které je moţné v současné době vyuţít, proto by 

se moţnost vyšší daňové optimalizace měla zabývat nezdanitelnými částmi ZD. Poplatník 

by si mohl základ daně sníţit o 2 000Kč a to za kaţdý bezpříspěvkový odběr krve. Tato 

varianta by mohla být pro zaměstnance zajímavá i z toho dŧvodu, ţe mu náleţí za den 

darování krve poskytnutí pracovního volna a náhrada mzdy. Pokud by poplatníka více 

zaujala moţnost zhodnotit ušetřené finanční prostředky, mohl by je investovat do nově 

vzniklé vnitropodnikové banky nebo do akcií, nebo pokud by vyhledával jistotu, bylo by 

vhodné investovat do státních dluhopisŧ.  
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ZÁVĚR 

S vlivem daňového systému a daní se setkává kaţdý občan dnes a denně, proto je dŧleţité, 

aby všichni obyvatelé věděli, jakým zpŧsobem funguje na daném území výběr daní 

a jakým zpŧsobem a v jaké výši přispívají do veřejných rozpočtŧ. Daňový systém kaţdé 

země je originální, závisí na ekonomickém, politickém, kulturním a historickém vývoji, 

přesto základní poţadavek jednoduchosti a srozumitelnosti je pro kaţdý daňový systém 

stejný. Podle analytikŧ i veřejnosti není český daňový systém povaţován za srozumitelný, 

jednoduchý a spravedlivý. Podle odborné analýzy je daňové prostředí v České republice 

výhodnější pro podnikatele neţ pro zaměstnance. Za příznivější daňové podmínky se 

povaţují vysoké sazby výdajových paušálŧ, kterými si podnikající osoby sniţují zdanitelné 

příjmy. K zamyšlení vede skutečnost, ţe při neustále stoupajícím počtu podnikatelŧ klesá 

výše jejich odvodŧ na daních do státního rozpočtu. České republika se dlouhodobě potýká 

s deficitem státního rozpočtu, řešení této situace hledá na špatné straně státního rozpočtu, 

na straně příjmové. Neustálé zvyšování daní, ať uţ přímých či nepřímých, pŧsobí 

negativně i z makroekonomického hlediska. Jedná se o restriktivní fiskální politiku, která 

vede ke zvyšování daní a tím k následnému sníţení investic a spotřeby, coţ sniţuje celou 

agregátní poptávku. Týdeník Ekonom (2012, č. 13) je prvním tištěným periodikem, které 

rozpracovalo a zveřejnilo studii, kam putují peníze, které denně, měsíčně a ročně zaplatíme 

na daních. Článek uvádí, kolik korun skutečně odvede poplatník do státního rozpočtu ve 

formě daní, plateb sociálního a zdravotního pojištění. V roce 2010 zaměstnanec 

s prŧměrnou hrubou mzdou 24 319Kč zaplatil denně 388Kč, měsíčně 11 808Kč a ročně 

141 701Kč, nejedná se pouze o daně přímé, ale i o daně nepřímé a odvody na sociálním 

a zdravotním pojištění.  A nejen z tohoto dŧvodu je pro poplatníky vhodné minimalizovat 

základ daně a výslednou daňovou povinnost. 

Ke vhodné daňové optimalizaci a pochopení daňové problematiky je nutný teoretický 

základ, který byl popsán v teoretické části bakalářské práce. Jedná se o prŧřez členěním 

českého daňového systému a úvod do problematiky daní z příjmŧ fyzických osob. 

V praktické části byla řešena konkrétní minimalizace základu daně a daňové povinnosti 

poplatníka, analyzován vliv legislativních změn na výslednou daňovou povinnost 

poplatníka v letech 2012 a 2015 a navrţena moţná doporučení pro další minimalizaci 

základu daně.  

Celá bakalářská práce byla vypracována jako návod pro optimalizaci daňové povinnosti 

fyzické osoby.   
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